
  



1. Цели освоения дисциплины 

 

формирование знаний по: 

- нормативному регулированию бухгалтерского учета и отчетности; 

- основным требованиям к ведению бухгалтерского учета; 

- формам бухгалтерского учета; 

- учету денежных средств; 

- учету основных средств; 

- учету нематериальных активов; 

- учету материально-производственных запасов; 

- учету затрат на производство и калькулированию себестоимости; 

- учету готовой продукции и ее реализации; 

- учету текущих операций и расчетов; 

- учету финансовых результатов и использованию прибыли; 

- учетной политике организации; 

 

формирование умений по: 

- оформлению бухгалтерскими проводками хозяйственных операции по учету имуще- ства 

и обязательств организации; 

- проведению инвентаризации имущества и обязательств организации; 

- участию в контроле и анализе финансово-хозяйственной деятельности. 
 

2. Место дисциплины в структуре ППССЗ 

 

Учебная дисциплина ОП.10 «Бухгалтерский учет логистических операций» является 

обязательной частью общепрофессионального цикла в соответствии с ФГОС по специально- 

сти СПО 38.02.03 «Операционная деятельность в логистике». 

Осваивается на втором курсе (3 семестр). 

 

3. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисциплины 

 

В результате освоения дисциплины формируются компетенции: 
 

 
Индекс 

компе- 

тенции 

 

Расшифровка приобретаемой компетенции 

ОК 01 Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно 

к различным контекстам 

ПК 1.1 Осуществлять сопровождение, в том числе документационное, процедуры закупок 

ПК 1.2 Организовывать процессы складирования и грузопереработки на складе 

ПК 1.3 Осуществлять документационное сопровождение складских операций 

ПК 2.2 Рассчитывать и анализировать логистические издержки в производстве и распреде- 

лении 
 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен знать: 

- нормативное регулирование бухгалтерского учета и отчетности; 

- основные требования к ведению бухгалтерского учета; 

- формы бухгалтерского учета; 

- учет денежных средств; 

- учет основных средств; 

- учет нематериальных активов; 

- учет материально-производственных запасов;



- учет затрат на производство и калькулирование себестоимости; 

- учет готовой продукции и ее реализации; 

- учет текущих операций и расчетов; 

- учет финансовых результатов и использования прибыли; 

- учетную политику организации. 

 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен уметь: 

- оформлять бухгалтерскими проводками хозяйственные операции по учету имущества 

и обязательств организации; 

- проводить инвентаризацию имущества и обязательств организации; 

- участвовать в контроле и анализе финансово-хозяйственной деятельности. 

 

4. Структура и содержание дисциплины 

 

4.1. Общая трудоемкость дисциплины в часах 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 76 часов. 

Форма промежуточной аттестации по дисциплине: зачет с оценкой в 3 семестре. 

 

 
 

Темы 

дисцип

лины 

 

Се

мес

тр 

Виды и часы 

аудиторной 

работы, их 

трудоемкость 
(в часах) 

Самостоя

тельные 

работы 

 
Теку

щие 

форм

ы 

конт

роля 
Лекц

ии 

Практичес

кие 

занятия 

Раздел 1. Основы бухгалтерского учета 

Тема 
1.1 

Хозяйственный учет и его 
сущность 

3 4 4 4 Тест 1 

Тема 
1.2 

Балансовый метод отражения 

информации. 

Виды балансов 

3 4 4 0 
Тест 2 

Тема 
1.3 

Счета бухгалтерского учет. 

Двойная запись 

операций на счетах 

3 8 8 0 Тест 3 

Раздел 2. Бухгалтерский учет имущества и обязательств организации 
Тема 
2.1 

Учет имущества организации 3 8 8 4 Тест 4 

Тема 
2.2 

Учет обязательств организации и 

текущих расчетов 
3 8 8 4 Тест 5 

 
Итого 

3 32 32 12  

76 



4.2. Содержание дисциплины 

 

Наименование 
Содержание учебного материала, лабораторные работы и практические занятия, са- 

мостоятельная работа обучающихся 

Объем часов 

(лек/практ) 

Уровень 

освоения 

1 2 3 4 

Раздел 1. Основы бухгалтерского учета 

Тема 1.1. Содержание учебного материала 12  

Хозяйственный учет  (4/4/4) 

и его сущность История бухгалтерского учета. Понятие о хозяйственном учете. Оперативный, статисти- 4 2 
 ческий и бухгалтерский учет. Функции бухгалтерского учета. Измерители, применяемые   

 в учете. Объекты бухгалтерского учета. Основные задачи бухгалтерского учета. Предмет   

 бухгалтерского учета. Понятие хозяйственных операций. Методы бухгалтерского учета.   

 Понятие организации бухгалтерского учета в РФ. Федеральный закон РФ «О бухгалтер-   

 ском учете». Положения о бухгалтерском учете и отчетности в РФ   

 Практические занятия 4 2 
 Подготовка списка действующих положений и федеральных стандартов по бухгалтерско-   

 му учету, (ПБУ, ФСБУ) в Российской Федерации. Изучение основных положений феде-   

 рального закона «О бухгалтерском учете»   

 Тест 1   

 Самостоятельная работа   

Конспектирование материала (Воронина Л.И. Основы бухгалтерского учета : учебник / Л.И. 

Воронина. – Москва : ИНФРА-М, 2020, с.286-294)  

               4  

Тема 1.2. Содержание учебного материала 8  

Балансовый метод  (4/4/0) 

отражения Виды балансов, их характеристика. Актив и пассив бухгалтерского баланса. Принципы           4 2 

информации. составления баланса. Структура бухгалтерского баланса. Группировка статей актива и   

Виды балансов пассива баланса в соответствии с классификацией имущества предприятия и источников   

 его образования. Типовые изменения бухгалтерского баланса под влиянием хозяйствен-   

 ных операций   

 Практические занятия 4 2 
 Составление бухгалтерского баланса   

 Тест 2   

Тема 1.в) Содержание учебного материала 16  

Счета бухгалтерского  (8/8/0) 

учет. Двойная запись Типы хозяйственных операций. Бухгалтерские счета, их назначение и структура. Актив-           8 2 



операций на счетах ные, пассивные и активно-пассивные счет. Понятие двойной записи операций на счетах,   

 бухгалтерская запись. Проводки простые и сложные. Обоснование метода двойной запи-   

 

 си. Понятие корреспонденции счетов. Понятие и характеристики синтетического и анали-   

тического счетов. План счетов бухгалтерского учета. Субсчета. Забалансовые счета 

Практические занятия 8 2 

Решение задач на определение типа хозяйственных операций. Группировка хозяйствен-   

ных средств организации и источников их формирования;   

Работа с инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета. Изучение мате-   

риала «Правила исправления ошибочных записей в учетных регистрах. Хранение учетных   

регистров»   

Тест 3   

Раздел 2. Бухгалтерский учет имущества и обязательств организации 

Тема 2.1. Содержание учебного материала 20  

Учет имущества ор-  (8/8/4) 

ганизации Порядок учета имущества организации. Учет наличных и безналичных денежных средств. 8 2 
 Правила организации кассовых операций и операций по расчетным, валютным и специ-   

 альным счетам. Учет основных средств и нематериальных активов. Учет амортизации.   

 Учет движения материально-производственных запасов на складе и бухгалтерском учете.   

 Оценка материально-производственных запасов. Учет затрат на логистических предприя-   

 тиях. Классификация затрат логистических предприятий. Учет товаров. Учет товаров в   

 пути. Учет транспортно-заготовительных расходов. Порядок проведения и оформления   

 инвентаризации имущества организации. Документальное оформление движения имуще-   

 ства. Учет расчетов с подотчетными лицами   

 Практические занятия 8 2 
 Учет движения имущества. Изучение положений и федеральных стандартов по бухгал-   

 терскому учету (ПБУ, ФСБУ) в части учета имущества организации. Определение оста-   

 точной стоимости основных средств и нематериальных активов с учетом применения раз-   

 личных способов начисления амортизации. Определение лимита остатка кассы предприя-   

 тия. Определение себестоимости логистических услуг   

 Тест 4   

 Самостоятельная работа   

Решение практических заданий (Кучма В.Н. Бухгалтерский учет: практическое пособие /  

В.Н. Кучма. – Москва : НИЦ ИНФРА-М, 2017, с.72-73, задания 30, 31)  

                4  

Тема 2.2. Содержание учебного материала 20  



Учет обязательств  (8/8/4) 

организации и теку- Классификация обязательств организации. Текущие расчеты и порядок их организации. 8 2 

щих расчетов Дебиторская и кредиторская задолженность, их учет. Учет расчетов с поставщиками и   

 подрядчиками, учет расчетов с покупателями и заказчиками, учет расчетов с прочими де-   

 биторами и кредиторами. Учет кредитов и займов. Учет расчетов с персоналом по оплате   

 

 труда. Учет расчетов с персоналом по прочим операциям. Собственный капитал органи- 

зации и его состав. Учет уставного, добавочного и резервного капиталов. Учет расчетов с 

учредителями. Учет расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами. Учет резервов. 

Учет прочих доходов и расходов. Учет доходов и расходов будущих периодов. Учет не- 

распределенной прибыли (непокрытого убытка). Порядок проведения и оформления ин- 

вентаризации обязательств организации. Документальное оформление расчетных опера- 

ций 

  

Практические занятия 

Учет обязательств организации. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами. 

Изучение положений и федеральных стандартов по бухгалтерскому учету (ПБУ, ФСБУ) в 

части учета обязательств и капитала организации. Решение задач по учету расчетов с раз- 

личными дебиторами и кредиторами. Определение финансового результата согласно дан- 

ным бухгалтерского учета 

Тест 5 

8 2 

 Самостоятельная работа   

Решение практических заданий (Кучма В.Н. Бухгалтерский учет: практическое пособие / 

В.Н. Кучма. – Москва : НИЦ ИНФРА-М, 2017, с.175-177, задания 48-50)  

4  

Всего 76  

 

 

Для характеристики уровня усвоения учебного материала используются следующие обозначения: 

1 – ознакомительный (узнавание ранее изученных объектов, свойств); 

2 – репродуктивный (выполнение деятельности по образцу, инструкции или под руководством); 

3 – продуктивный (планирование и самостоятельное выполнение деятельности, решение проблемных задач).



4.3. Структура и содержание самостоятельной работы дисциплины   

Темы дисциплины  
Виды самостоятельной 

работы  

Трудоемкость  

(в часах)  

Формы контроля 

самостоятельной 

работы  

 Хозяйственный учет и его 

сущность 

 

Конспектирование материала 
(Воронина Л.И. Основы 
бухгалтерского учета: учебник 
/ Л.И. Воронина. – Москва : 
ИНФРАМ, 2020, с.286-294)  

4 Проверка 

выполненных 

заданий  

Учет имущества организации Решение практических заданий 

(Кучма В.Н. Бухгалтерский 

учет: практическое пособие / 

В.Н. Кучма. – Москва : НИЦ 

ИНФРА-М, 2017, с.72-73, 

задания 30, 31)  

4  Проверка 

выполненных 

заданий  

Учет обязательств 

организации и текущих 

расчетов 

Решение практических заданий 

(Кучма В.Н. Бухгалтерский 

учет: практическое пособие / 

В.Н. Кучма. – Москва : НИЦ 

ИНФРА-М, 2017, с.175-177, 

задания 48-50)  

4 Проверка 

выполненных 

заданий  

Всего по дисциплине    12   

 

5. Образовательные технологии 
 

На лекциях: 

- информационная лекция. 

На практических занятиях: 

- практические работы (решение задач); 

- тестирование; 

- кейс-технологии. 

 

Занятия, проводимые в активной и интерактивной формах 

Номер 

темы 
Наименование темы 

Форма проведе- 

ния занятия 

Объем 

в часах 

Раздел 1. Основы бухгалтерского учета 

Тема 1.1 Хозяйственный учет и его сущность Кейс-технологии 2 

Тема 1.2 Балансовый метод отражения информации. 

Виды балансов 

Кейс-технологии 2 

Тема 1.3 Счета бухгалтерского учет. Двойная запись 

операций на счетах 

Кейс-технологии 2 

Раздел 2. Бухгалтерский учет имущества и обязательств организации 

Тема 2.1 Учет имущества организации Кейс-технологии 2 

Тема 2.2 Учет обязательств организации и текущих рас- 

четов 

Кейс-технологии 2 

Всего по дисциплине 10 

 
 

6. Оценочные средства для текущего контроля успеваемости, промежуточной 

аттестации по итогам освоения дисциплины 

Фонд оценочных средств по дисциплине включает оценочные материалы, направленные на 

проверку освоения компетенций, в том числе знаний, умений и навыков. Фонд оценочных средств 



включает оценочные средства текущего контроля и оценочные средства промежуточной 

аттестации. 

В фонде оценочных средств содержится следующая информация: 

– соответствие компетенций планируемым результатам обучения по дисциплине; 

– критерии оценивания сформированности компетенций; 

– механизм формирования оценки по дисциплине; 

– описание порядка применения и процедуры оценивания для каждого оценочного сред-

ства;  

– критерии оценивания для каждого оценочного 

средства; 

– содержание оценочных средств, включая 

требования, предъявляемые к действиям обу-

чающихся, демонстрируемым результатам, задания различных типов. 

Фонд оценочных средств по дисциплине находится в Приложении 1 к программе дисци- 

плины.



7. Таблица соответствия компетенций, критериев оценки их освоения и оценочных 

средств 

 

Вид работ Методические рекомендации 

Лекция Лекционные занятия освещают важнейшие вопросы основ, методоло- 

гии бухгалтерского учета и практических аспектов бухгалтерии организа- 

ций, с точки зрения требований современных экономических реалий. Глав- 

ная задача – дать студентам ясное представление об основных понятиях, свя- 

занных с бухгалтерским учетов. В ходе лекционных занятий, студенты кон- 

спектируют материал. Рекомендуется обращать внимание и выделять в тек- 

сте конспекта: 

- структурообразующие вопросы; 

- определения; 

- названия, номера и даты законодательных актов; 

- выводы. 

В записях следует оставлять свободные поля, на которых записыва- 

ются вопросы, уточнения и дополнения при самостоятельной проработке 

лекционного материала. В конце лекций рекомендуется задавать преподава- 

телю вопросы по теме. 

Практические 

занятия 

На практических занятиях студенты решают задачи по установлен- 

ным темам, выполняют кейсы и проходят тестирование. 

Работа на практических занятиях предполагает активное участие в 

обсуждении выдвинутых в рамках тем вопросов. Для подготовки к занятиям 

рекомендуется обращать внимание на проблемные вопросы, затрагиваемые 

преподавателем в лекции, и группировать информацию вокруг них. 

В текстах авторов следует выделять следующие компоненты: 

- постановка проблемы; 

- варианты решения; 

- аргументы в пользу тех или иных вариантов решения. 

На основе выделения этих элементов проще составлять собственную 

аргументированную позицию по рассматриваемому вопросу. 

При работе с терминами необходимо обращаться к словарям, в том 

числе доступным в Интернете, например на сайте http://dic.academic.ru. 

При подготовке к практическим работам может понадобиться мате- 

риал, изучавшийся ранее, поэтому стоит обращаться к соответствующим ис- 

точникам (учебникам). 

Практические работы решаются в группе с обсуждением хода реше- 

ния, применяемых способов, проверкой результатов и проведением работы 

над ошибками. 

Особое внимание уделяется отработке таких умений и навыков сту- 

дентов, как умение выделять ключевые проблемы в том или ином вопросе, 

четко и логично излагать свои доводы, при изучении основ логистики. 

Зачет с оценкой Зачет с оценкой принимается в форме тестирования. 

При подготовке к зачету с оункой необходимо опираться, прежде все- 

го, на лекции, а также на источники, которые разбирались на занятиях в те- 

чение семестра. 

Обратить особое внимание на: 

- усвоение понятийного аппарата; 

- основные нормативно-правовые документы, регулирующие бухгал- 

терского учета в РФ; 

http://dic.academic.ru/


 

Вид работ Методические рекомендации 

 - умение делать выводы. 

При проведении тестирования используются вопросы с выбором од- 

ного или более вариантов ответа. 

При необходимости следует обратиться за консультацией и методи- 

ческой помощью к преподавателю. 

 

 

8. Материально-техническое и программное обеспечение дисциплины 

Освоение дисциплины ОП.10 «Бухгалтерский учет логистических операций» предпола- 

гает использование следующего материально-технического обеспечения: 

 

Наименование 

дисциплины 
Наименование кабинета, перечень оборудования 

ОП.10 

«Бухгалтерский 

учет логистиче- 

ских операций» 

Перечень аудиторий: 

кабинет бухгалтерского учета, налогообложения и аудита. 

Учебная аудитория – помещение для проведения занятий лекционного типа, занятий 

семинарского типа, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля 

и промежуточной аттестации. 

Основное оборудование: 

Комплект учебной мебели 

Меловая доска 

Помещение для самостоятельной работы: 
методический кабинет. 

Основное оборудование: 

Комплект учебной мебели 

Компьютеры с доступом в Интернет и ЭИОС КФУ: 

Компьютер Intel Core i3 530 

Компьютер Intel Pentium D 

Компьютер Intel Celeron 420 

Компьютер Intel Pentium 4 

Комплект мебели для хранения учебных материалов и 

оборудования Маркерная доска 

Программное обеспечение: 

Microsoft Windows 7 Home 

Microsoft Office - Word, Excel, Power Point 

Microsoft Open License 

Авторизационный номер лицензиата 90970904ZZE1409 

Adobe Acrobat Reader (свободно распространяемая) 

 

9. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

 

9.1. Основная литература 
 

1. Сигидов Ю. И. Первичная учетная документация : учебник / Ю.И. Сигидов, Е.В. 

Калашникова, Т.Е. Хорольская ; под общ. ред. Ю.И. Сигидова. – Москва : ИНФРА-М, 2024. – 

345 с. – (Среднее профессиональное образование). – ISBN 978-5-16-017100-5. – URL : 

https://znanium.com/catalog/product/2078394 (дата обращения: 12.02.2024). – Текст : электронный. 

2. Елицур М. Ю. Экономика и бухгалтерский учет. Профессиональные модули : учебник 

/ М. Ю. Елицур, О. М. Носова, М. В. Фролова. – Москва : ФОРУМ : ИНФРА-М, 202в) – 200 с. –



(Среднее профессиональное образование). – ISBN 978-5-00091-417-5. – URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1931475 (дата обращения: 12.02.2024). – Текст : электронный. 

3. Бурмистрова Л. М. Бухгалтерский учет : учебное пособие / Л.М. Бурмистрова. – 4-е изд., 

перераб. и доп. – Москва : ИНФРА-М, 2022. – 304 с. – (Среднее профессиональное образование). 

– ISBN 978-5-16-015682-8. – URL : https://znanium.com/catalog/product/1843263 (дата обращения: 

12.02.2024). – Текст : электронный. 

 

9.2. Дополнительная литература 

 

1. Лытнева Н. А. Бухгалтерский учет : учебник / Н.А. Лытнева, Л.И. Малявкина. Т.В. 

Федорова. – 2-е изд., перераб. и доп. – Москва : ФОРУМ ИНФРА-М, 2021. – 512 с. – 

(Профессиональное образование). – ISBN 978-5-8199-0544-9. – URL : 

https://znanium.com/catalog/product/1141780 (дата обращения: 12.02.2024). – Текст : электронный. 

2. Левкин Г. Г. Логистика в АПК : учебное пособие для СПО / Г. Г. Левкин. - 2-е изд., стер. 

- Санкт-Петербург : Лань, 202в) - 184 с. - ISBN 978-5-507-45651-2. - URL: 

https://e.lanbook.com/book/277076 (дата обращения: 12.02.2024). - Текст : электронный. 

3. Катаргин Н. В. Анализ и моделирование логистических систем: учебник для СПО / Н. 

В. Катаргин, О. Н. Ларин, Ф. Д. Венде. - Санкт-Петербург : Лань, 202в) – 248 с. – ISBN 978-5- 507-

45668-0. – URL : https://e.lanbook.com/book/279794 (дата обращения: 19.02.2024). - Текст : 

электронный. 

 

Учебно-методическая литература для данной дисциплины имеется в наличии в 

электронно-библиотечных системах: 

1. ЭБС Znanium.com (НИЦ ИНФРА-М) http://znanium.com/ 

2. ЭБС Издательства «Лань» http://e.lanbook.com/ 

 
 

10. Средства адаптации преподавания дисциплины к потребностям обучающихся ин- 

валидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

При необходимости в образовательном процессе применяются следующие методы и тех- 

нологии, облегчающие восприятие информации обучающимися инвалидами и лицами с ограни- 

ченными возможностями здоровья: 

- создание текстовой версии любого нетекстового контента для его возможного преобразо- 

вания в альтернативные формы, удобные для различных пользователей; 

- создание контента, который можно представить в различных видах без потери данных или 

структуры, предусмотреть возможность масштабирования текста и изображений без потери 

качества, предусмотреть доступность управления контентом с клавиатуры; 

- создание возможностей для обучающихся воспринимать одну и ту же информацию из 

разных источников – например, так, чтобы лица с нарушениями слуха получали информацию 

визуально, с нарушениями зрения – аудиально; 

- применение программных средств, обеспечивающих возможность освоения навыков и 

умений, формируемых дисциплиной, за счет альтернативных способов, в том числе виртуаль- ных 

лабораторий и симуляционных технологий; 

- применение дистанционных образовательных технологий для передачи информации, ор- 

ганизации различных форм интерактивной контактной работы обучающегося с преподавателем, 

в том числе вебинаров, которые могут быть использованы для проведения виртуальных лекций с 

возможностью взаимодействия всех участников дистанционного обучения, проведения семи- 

наров, выступления с докладами и защиты выполненных работ, проведения тренингов, органи- 

зации коллективной работы; 

- применение дистанционных образовательных технологий для организации форм текуще- 

го и промежуточного контроля;

http://znanium.com/
http://znanium.com/
http://e.lanbook.com/


- увеличение продолжительности сдачи обучающимся инвалидом или лицом с ограничен- 

ными возможностями здоровья форм промежуточной аттестации по отношению к установлен- 

ной продолжительности их сдачи: 

- продолжительности сдачи зачета или экзамена, проводимого в письменной форме, – не 
более чем на 90 минут; 

- продолжительности подготовки обучающегося к ответу на зачете или экзамене, проводи- 

мом в устной форме, – не более чем на 20 минут; 

- продолжительности выступления обучающегося при защите курсовой работы – не более 

чем на 15 минут. 

 

Программа составлена в соответствии с требованиями ФГОС СПО и ПООП СПО по спе- 

циальности 38.02.03 «Операционная деятельность в логистике». 
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Паспорт 

фонда оценочных средств по дисциплине 

ОП.10 «Бухгалтерский учет логистических операций» 

Ин- 

декс 

ком- 

петен 

тен- 

ции 

 
 

Расшифровка 

компетенции 

 

 
Показатель формирования компетенции 

 

 
Оценочные 

средства 

ОК Выбирать Уметь: Текущий кон- 

01 способы ре- - оформлять бухгалтерскими проводками хозяйствен- троль: 
 шения задач ные операции по учету имущества и обязательств орга- Тест 1-5 
 профессио- низации; Промежуточная 
 нальной дея- - проводить инвентаризацию имущества и обязательств аттестация: 
 тельности организации; вопросы 
 применитель- - участвовать в контроле и анализе финансово- теста к зачету с 
 но к различ- хозяйственной деятельности. оценкой 1-100 
 ным контек- Знать:  

 стам - нормативное регулирование бухгалтерского учета и  

  отчетности;  

  - основные требования к ведению бухгалтерского учета;  

  - формы бухгалтерского учета; Текущий кон- 
  - учет денежных средств; троль: 
  - учет основных средств; Тест 1-5 
  - учет нематериальных активов; Промежуточная 
  - учет материально-производственных запасов; аттестация: 
  - учет затрат на производство и калькулирование себе- вопросы 
  стоимости; теста к зачету с 
  - учет готовой продукции и ее реализации; оценкой 1-100 
  - учет текущих операций и расчетов;  

  - учет финансовых результатов и использования при-  

  были;  

  - учетную политику организации.  

ПК Осуществлять Уметь: Текущий кон- 

1.1 сопровожде- - оформлять бухгалтерскими проводками хозяйствен- троль: 
 ние, в том ные операции по учету имущества и обязательств орга- Тест 1-5 
 числе доку- низации; Промежуточная 
 ментацион- - проводить инвентаризацию имущества и обязательств аттестация: 
 ное, процеду- организации; вопросы 
 ры закупок. - участвовать в контроле и анализе финансово- теста к зачету с 
  хозяйственной деятельности. оценкой 1-100 
  Знать:  

 
Текущий кон- 

троль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

  - нормативное регулирование бухгалтерского учета и 
  отчетности; 
  - основные требования к ведению бухгалтерского учета; 
  - формы бухгалтерского учета; 
  - учет денежных средств; 
  - учет основных средств; 
  - учет нематериальных активов; 
  - учет материально-производственных запасов; 
  - учет затрат на производство и калькулирование себе- 
  стоимости; 
  - учет готовой продукции и ее реализации; 
  - учет текущих операций и расчетов; 



 

  - учет финансовых результатов и использования при- 

были; 

- учетную политику организации. 

 

Практический опыт: 

заполнения документации, связанной с закупками; 

анализа логистической системы управления запасами и 

их нормирования 

Текущий кон- 

троль: 

Тест 1-5 
Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

ПК Организовы- Уметь: Текущий кон- 

1.2 вать процес- - оформлять бухгалтерскими проводками хозяйствен- троль: 
 сы складиро- ные операции по учету имущества и обязательств орга- Тест 1-5 
 вания и гру- низации; Промежуточная 
 зопереработ- - проводить инвентаризацию имущества и обязательств аттестация: 
 ки на складе организации; вопросы 
  - участвовать в контроле и анализе финансово- теста к зачету с 
  хозяйственной деятельности. оценкой 1-100 
  Знать:  

  - нормативное регулирование бухгалтерского учета и  

  отчетности;  

  - основные требования к ведению бухгалтерского учета;  

  - формы бухгалтерского учета; Текущий кон- 
  - учет денежных средств; троль: 
  - учет основных средств; Тест 1-5 
  - учет нематериальных активов; Промежуточная 
  - учет материально-производственных запасов; аттестация: 
  - учет затрат на производство и калькулирование себе- вопросы 
  стоимости; теста к зачету с 
  - учет готовой продукции и ее реализации; оценкой 1-100 
  - учет текущих операций и расчетов;  

  - учет финансовых результатов и использования при-  

  были;  

  - учетную политику организации.  

  Практический опыт: Текущий кон- 
  зонирования складских помещений, рационального троль: 
  размещение товаров на складе, организации складских Тест 1-5 
  работ; Промежуточная 
  участия в организации разгрузки, транспортировки к аттестация: 
  месту приемки, организации приемки, размещения, вопросы 
  укладки и хранения товаров теста к зачету с 
   оценкой 1-100 

ПК Осуществлять Уметь: 
Текущий кон- 

троль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

1.3 документаци- - оформлять бухгалтерскими проводками хозяйствен- 
 онное сопро- ные операции по учету имущества и обязательств орга- 
 вождение низации; 
 складских - проводить инвентаризацию имущества и обязательств 
 операций организации; 
  - участвовать в контроле и анализе финансово- 

  хозяйственной деятельности; 

  Знать: Текущий кон- 
  - нормативное регулирование бухгалтерского учета и троль: 
  отчетности; Тест 1-5 
  - основные требования к ведению бухгалтерского учета; Промежуточная 



 

  - формы бухгалтерского учета; аттестация: 

- учет денежных средств; вопросы 

- учет основных средств; теста к зачету с 

- учет нематериальных активов; оценкой 1-100 

- учет материально-производственных запасов;  

- учет затрат на производство и калькулирование себе-  

стоимости;  

- учет готовой продукции и ее реализации;  

- учет текущих операций и расчетов;  

- учет финансовых результатов и использования при-  

были;  

- учетную политику организации.  

Практический опыт: Текущий кон- 

заполнения документации, связанной с складским уче- троль: 

том; Тест 1-5 

составления форм первичных документов, применяе- Промежуточная 

мых для оформления хозяйственных операций, состав- аттестация: 

ления типовых договоров приемки, передачи товарно- вопросы 

материальных ценностей теста к зачету с 
 оценкой 1-100 

ПК Рассчитывать Уметь: 
Текущий кон- 

троль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

2.2 и анализиро- - оформлять бухгалтерскими проводками хозяйствен- 
 вать логисти- ные операции по учету имущества и обязательств орга- 
 ческие из- низации; 
 держки в - проводить инвентаризацию имущества и обязательств 
 производстве организации; 
 и распределе- - участвовать в контроле и анализе финансово- 

 нии хозяйственной деятельности; 

  Знать:  

  - нормативное регулирование бухгалтерского учета и  

  отчетности;  

  - основные требования к ведению бухгалтерского учета;  

  - формы бухгалтерского учета; Текущий кон- 
  - учет денежных средств; троль: 
  - учет основных средств; Тест 1-5 
  - учет нематериальных активов; Промежуточная 
  - учет материально-производственных запасов; аттестация: 
  - учет затрат на производство и калькулирование себе- вопросы 
  стоимости; теста к зачету с 
  - учет готовой продукции и ее реализации; оценкой 1-100 
  - учет текущих операций и расчетов;  

  - учет финансовых результатов и использования при-  

  были;  

  - учетную политику организации.  

  Практический опыт: Текущий кон- 
  участия в оперативном планировании и организации троль: 
  материальных потоков в производстве и распределе- Тест 1-5 
  нии; Промежуточная 
  определения и анализа логистических издержек в про- аттестация: 
  изводстве и распределении вопросы 
   теста к зачету с 
   оценкой 1-100 



Критерии оценивания сформированности компетенций 
 

 

Шифр 

компе- 

тенции 

 
Планируемые 

результаты обучения 

 
Оценочные 

средства 

Критерии оценивания результатов обучения 

(баллы) 

2 3 4 5 

ОК 01 Уметь: 

- оформлять бухгал- 

терскими проводками 

хозяйственные опера- 

ции по учету имуще- 

ства и обязательств 

организации; 

- проводить инвента- 

ризацию имущества и 

обязательств органи- 

зации; 

- участвовать в кон- 

троле и анализе фи- 

нансово- 

хозяйственной дея- 

тельности. 

Текущий 

контроль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

Не умеет 

Демонстри- 

рует ча- 

стичные 

умения, 

допуская 

грубые 

ошибки 

Демон- 

стрирует 

частичны

е умения 

без гру- 

бых оши- 

бок 

Умеет при- 

менять зна- 

ния на 

практике в 

базовом 

объеме 

Демон- 

стрируе

т 

высокий 

уровень 

умений 

Знать: 

- нормативное регули- 

рование бухгалтерско- 

го учета и отчетности; 

- основные требования 

к ведению бухгалтер- 

ского учета; 

- формы бухгалтерско- 

го учета; 

- учет денежных 

средств; 

- учет основных 

средств; 

- учет нематериальных 

активов; 

- учет материально- 

производственных за- 

пасов; 

- учет затрат на произ- 

водство и калькулиро- 

вание себестоимости; 

- учет готовой продук- 

ции и ее реализации; 

- учет текущих опера- 

ций и расчетов; 

- учет финансовых ре- 

зультатов и использо- 

вания прибыли; 

- учетную политику 

организации. 

Текущий 

контроль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

Не знает 

Допускает 

грубые 

ошибки 

Демон- 

стрирует 

частичны

е знания 

без 

грубых 

ошибок 

Знает до- 

статочно в 

базовом 

объеме 

Демон- 

стрируе

т 

высокий 

уровень 

знаний 

ПК 1.1 Уметь: 

- оформлять бухгал- 

терскими проводками 

Текущий 

контроль: 

Тест 1-5 

Не умеет 

Демонстри- 

рует ча- 

Демон- 

стрирует 

частичны

е 

Умеет при- 

менять зна- 

ния на 

Демон- 

стрирует 

высокий 



 

 хозяйственные опера- 

ции по учету имуще- 

ства и обязательств 

организации; 

- проводить инвента- 

ризацию имущества и 

обязательств органи- 

зации; 

- участвовать в кон- 

троле и анализе фи- 

нансово- 

хозяйственной дея- 

тельности. 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

стичные 

умения, 

допуска

я грубые 

ошибки 

умения 

без гру- 

бых оши- 

бок 

практике в 

базовом 

объеме 

уровень 

умений 

Знать: 

- нормативное регули- 

рование бухгалтерско- 

го учета и отчетности; 

- основные требования 

к ведению бухгалтер- 

ского учета; 

- формы бухгалтерско- 

го учета; 

- учет денежных 

средств; 

- учет основных 

средств; 

- учет нематериальных 

активов; 

- учет материально- 

производственных за- 

пасов; 

- учет затрат на произ- 

водство и калькулиро- 

вание себестоимости; 

- учет готовой продук- 

ции и ее реализации; 

- учет текущих опера- 

ций и расчетов; 

- учет финансовых ре- 

зультатов и использо- 

вания прибыли; 

- учетную политику 

организации. 

Текущий 

контроль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

Не знает 
Допускает 

грубые 

ошибки 

Демон- 
стрирует 

частичны

е знания 

без 

грубых 

ошибок 

Знает до- 
статочно в 

базовом 

объеме 

Демон- 
стрируе

т 

высокий 

уровень 

знаний 

Практический опыт: 

заполнения докумен- 

тации, связанной с за- 

купками; 

анализа логистической 

системы управления 

запасами и их норми- 

рования 

Текущий 

контроль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

Практиче- 

ского опыта 

нет 

Допускает 

грубые 

ошибки 

Демон- 

стрирует 

частично 

практиче- 

ский 

опыт без 

гру- бых 

оши- бок 

Практиче- 

ский опыт 

достаточе

н в 

базовом 

объеме 

Демон- 

стрирует 

высокий 

уровень 

практиче- 

ского 

опыта 

ПК 1.2 Уметь: 

- оформлять бухгал- 

терскими проводками 

хозяйственные опера- 

ции по учету имуще- 

Текущий 

контроль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 
вопросы 

Не умеет 
Демонстри- 

рует ча- 

стичные 

умения, 
допуская 

Демон- 
стрирует 

частичны

е умения 

без гру- 
бых оши- 

Умеет при- 
менять зна- 

ния на 

практике в 

базовом 
объеме 

Демон- 
стрируе

т 

высокий 

уровень 

умений 



 

 ства и обязательств 

организации; 

- проводить инвента- 

ризацию имущества и 

обязательств органи- 

зации; 

- участвовать в кон- 

троле и анализе фи- 

нансово- 

хозяйственной дея- 

тельности. 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

грубые 

ошибки 

бок   

Знать: 

- нормативное регули- 

рование бухгалтерско- 

го учета и отчетности; 

- основные требования 

к ведению бухгалтер- 

ского учета; 

- формы бухгалтерско- 

го учета; 

- учет денежных 

средств; 

- учет основных 

средств; 

- учет нематериальных 

активов; 

- учет материально- 

производственных за- 

пасов; 

- учет затрат на произ- 

водство и калькулиро- 

вание себестоимости; 

- учет готовой продук- 

ции и ее реализации; 

- учет текущих опера- 

ций и расчетов; 

- учет финансовых ре- 

зультатов и использо- 

вания прибыли; 

- учетную политику 

организации. 

Текущий 

контроль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

Не знает 
Допускает 

грубые 

ошибки 

Демон- 
стрирует 

частичны

е знания 

без 

грубых 

ошибок 

Знает до- 
статочно в 

базовом 

объеме 

Демон- 
стрируе

т 

высокий 

уровень 

знаний 

Практический опыт: 

зонирования склад- 

ских помещений, ра- 

ционального размеще- 

ние товаров на складе, 

организации складских 

работ; 

участия в организации 

разгрузки, транспор- 

тировки к месту при- 

емки, организации 

приемки, размещения, 

укладки и хранения 

товаров 

Текущий 

контроль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

Практиче- 

ского опыта 

нет 

Допускает 

грубые 

ошибки 

Демон- 

стрирует 

частично 

практиче- 

ский опыт 

без гру- 

бых оши- 

бок 

Практиче- 

ский опыт 

достаточе

н в 

базовом 

объеме 

Демон- 

стрирует 

высокий 

уровень 

практиче- 

ского 

опыта 

ПК 1.3 Уметь: Текущий Не умеет Демон- Умеет при- Демон- 



 

 - оформлять бухгал- 

терскими проводками 

хозяйственные опера- 

ции по учету имуще- 

ства и обязательств 

организации; 

- проводить инвента- 

ризацию имущества и 

обязательств органи- 

зации; 

- участвовать в кон- 

троле и анализе фи- 

нансово- 

хозяйственной дея- 

тельности. 

контроль: 
Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

Демонстри- 

рует ча- 

стичные 

умения, 

допуская 

грубые 

ошибки 

стрирует 

частичны

е умения 

без гру- 

бых оши- 

бок 

менять зна- 

ния на 

практике в 

базовом 

объеме 

стрируе

т 

высокий 

уровень 

умений 

Знать: 

- нормативное регули- 

рование бухгалтерско- 

го учета и отчетности; 

- основные требования 

к ведению бухгалтер- 

ского учета; 

- формы бухгалтерско- 

го учета; 

- учет денежных 

средств; 

- учет основных 

средств; 

- учет нематериальных 

активов; 

- учет материально- 

производственных за- 

пасов; 

- учет затрат на произ- 

водство и калькулиро- 

вание себестоимости; 

- учет готовой продук- 

ции и ее реализации; 

- учет текущих опера- 

ций и расчетов; 

- учет финансовых ре- 

зультатов и использо- 

вания прибыли; 

- учетную политику 

организации. 

Текущий 

контроль: 

Тест 1-5 
Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

Не знает 

Допускает 

грубые 

ошибки 

Демон- 

стрирует 

частичны

е знания 

без 

грубых 

ошибок 

Знает до- 

статочно в 

базовом 

объеме 

Демон- 

стрируе

т 

высокий 

уровень 

знаний 

Практический опыт: 

заполнения докумен- 

тации, связанной с 

складским учетом; 

составления форм пер- 

вичных документов, 

применяемых для 

оформления хозяй- 

ственных операций, 

составления типовых 

договоров приемки, 

Текущий 

контроль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

Практиче- 
ского опыта 

нет 

Допускает 

грубые 

ошибки 

Демон- 
стрирует 

частично 

практиче- 

ский 

опыт без 

гру- бых 

оши- бок 

Практиче- 
ский опыт 

достаточе

н в 

базовом 

объеме 

Демон- 
стрирует 

высокий 

уровень 

практиче- 

ского 

опыта 



 

 передачи товарно- 

материальных ценно- 

стей 

     

ПК 2.2 Уметь: 

- оформлять бухгал- 

терскими проводками 

хозяйственные опера- 

ции по учету имуще- 

ства и обязательств 

организации; 

- проводить инвента- 

ризацию имущества и 

обязательств органи- 

зации; 

- участвовать в кон- 

троле и анализе фи- 

нансово- 

хозяйственной дея- 

тельности. 

Текущий 

контроль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

Не умеет 
Демонстри- 

рует ча- 

стичные 

умения, 

допуская 

грубые 

ошибки 

Демон- 
стрирует 

частичны

е умения 

без гру- 

бых оши- 

бок 

Умеет при- 
менять зна- 

ния на 

практике в 

базовом 

объеме 

Демон- 
стрируе

т 

высокий 

уровень 

умений 

Знать: 

- нормативное регули- 

рование бухгалтерско- 

го учета и отчетности; 

- основные требования 

к ведению бухгалтер- 

ского учета; 

- формы бухгалтерско- 

го учета; 

- учет денежных 

средств; 

- учет основных 

средств; 

- учет нематериальных 

активов; 

- учет материально- 

производственных за- 

пасов; 

- учет затрат на произ- 

водство и калькулиро- 

вание себестоимости; 

- учет готовой продук- 

ции и ее реализации; 

- учет текущих опера- 

ций и расчетов; 

- учет финансовых ре- 

зультатов и использо- 

вания прибыли; 

- учетную политику 

организации. 

Текущий 

контроль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

Не знает 

Допускает 

грубые 

ошибки 

Демон- 

стрирует 

частичны

е знания 

без 

грубых 

ошибок 

Знает до- 

статочно в 

базовом 

объеме 

Демон- 

стрируе

т 

высокий 

уровень 

знаний 

Практический опыт: 

участия в оперативном 

планировании и орга- 

низации материальных 

потоков в производ- 

стве и распределении; 

определения и анализа 

Текущий 

контроль: 

Тест 1-5 

Промежуточная 

аттестация: 

вопросы 

теста к зачету с 

оценкой 1-100 

Практиче- 
ского опыта 

нет 

Допускает 

грубые 

ошибки 

Демон- 
стрирует 

частично 

практиче- 

ский 

опыт без 

гру- бых 

оши- 
бок 

Практиче- 
ский опыт 

достаточе

н в 

базовом 

объеме 

Демон- 
стрирует 

высокий 

уровень 

практиче- 

ского 

опыта 



 

 логистических издер- 

жек в производстве и 

распределении 

     

 

 

Дисциплина осваивается на втором курсе (3 семестр). 

Текущий контроль: тесты 1-5 в 3 семестре. 

Выполнение каждого оценочного средства текущего контроля оценивается по шкале: от- 

лично, хорошо, удовлетворительно, неудовлетворительно. 

Общая оценка за текущий контроль представляет собой среднее значение между полу- 

ченными оценками за все оценочные средства. 

Промежуточная аттестация: зачет с оценкой в 3 семестре. Зачет с оценкой принимается в 

письменной форме в форме тестирования.



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Набережночелнинский институт (филиал) федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Казанский (Приволжский) федеральный университет» 
 

Инженерно-экономический колледж 

ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ 
 

Тест 

по дисциплине 

ОП.10 «Бухгалтерский учет логистических операций» 
(наименование дисциплины, мдк) 

 
 

Тест 1 

по теме: 1.1 «Хозяйственный учет и его сущность» 

1. Какие виды информации являются объектом хозяйственного учета: 

а) социальная информация; 

б) техническая информация; 

в) экономическая информация. 

Ответ: в 

 

2. Назовите совокупность учетных измерителей, используемых в хозяйственном учете: 

 

а) денежные и натуральные измерители; 

б) денежные, натуральные и трудовые измерители; в) 

трудовые и натуральные измерители. 

Ответ: б 

 

3. Хозяйственный учет включает в себя: 

а) оперативный и статистический учет; б) 

оперативный и бухгалтерский учет; 

в) оперативный, статистический и бухгалтерский учет. Ответ: 

в 

 

4. Какая информация составляет основу бухгалтерского учета: 

а) плановая; 

б) нормативная; 

в) экономического анализа; 

г) показатели фактически совершившихся хозяйственных операций. Ответ: 

г
 

5. Каким обстоятельством вызвано деление пользователей информации на заинте- 

ресованных и незаинтересованных в формировании данных бухгалтерского учета: 

а) финансовым интересом; 

б) служебными функциями; 

в) коммерческой тайной. 

Ответ: а



6. Определите совокупность основных объектов бухгалтерского учета: 

а) имущество организации, ее обязательства и кругооборот имущества на различных его 

стадиях; 

б) хозяйственные средства организации и хозяйственные операции; 

в) хозяйственные средства и источники хозяйственных средств. 

Ответ: а

 

7. Укажите действующую классификацию активов организации: 

а) основные и оборотные средства; 

б) внеоборотные и оборотные активы; 

в) средства в сфере производства (предметы труда, незавершенное производство) и в сфере 

обращения (продукция, денежные средства, средства в расчетах). 

Ответ: б 

 

8. Укажите действующую классификацию пассивов организации: 

а) капитал и обязательства перед кредиторами; 

б) источники собственных средств, источники привлеченных средств; 

в) источники собственных средств (уставный капитал, прибыль, специальные фонды), 

источники заемных средств (кредиты банков, кредиторская задолженность). 

Ответ: б 

 

9. Укажите состав внеоборотных активов организации: 

а) основные средства, доходные вложения в материальные ценности, вложения во вне- 

оборотные активы, нематериальные активы и долгосрочные финансовые вложения; 

б) основные средства, доходные вложения в материальные ценности, товарно- 

производственные запасы, дебиторская задолженность; 

в) товарно-производственные запасы, дебиторская задолженность, краткосрочные фи- 

нансовые вложения, денежные средства. 

Ответ: а 

 

10. Укажите состав оборотных активов организации: 

а) основные средства, доходные вложения в материальные ценности, вложения во вне- 

оборотные активы, нематериальные активы и долгосрочные финансовые вложения; 

б) основные средства, доходные вложения в материальные ценности, товарно- 

производственные запасы, дебиторская задолженность; 

в) товарно-производственные запасы, дебиторская задолженность, краткосрочные фи- 

нансовые вложения, денежные средства. 

Ответ: в 

 

11. Укажите состав капитала организации: 

а) уставный капитал, добавочный капитал, нераспределенная прибыль, резервный капи- 

тал, целевое финансирование; 

б) кредиты, займы и текущая кредиторская задолженность; 

в) целевое финансирование, кредиты и займы. 

Ответ: а 

 

12. Укажите состав обязательств организации перед кредиторами: 

а) уставный капитал, добавочный капитал, нераспределенная прибыль, резервный капи- 

тал, целевое финансирование; 

б) кредиты, займы и текущая кредиторская задолженность; 

в) целевое финансирование, кредиты и займы. 

Ответ: б



13. Выберите правильное определение понятия бухгалтерского учета: 

а) система записей хозяйственных операций в бухгалтерских книгах; 

б) система регистрации информации об имуществе организации в денежном выражении; 

в) упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения информации в денежном вы- 

ражении об имуществе, обязательствах организации и их движении путем сплошного, не- 

прерывного и документального учета всех хозяйственных операций. 

Ответ: в 

 

14. Укажите понятие метода бухгалтерского учета: 

а) балансовое отражение хозяйственных средств и их источников; 

б) двойная запись на счетах бухгалтерского учета; 

в) совокупность способов отражения финансово-хозяйственной деятельности организа- 

ции, которые включают в себя специфические приемы наблюдения объектов бухгалтерского 

учета, их измерения, группировки и обобщения. 

Ответ: в 

 

15. Назовите элементы метода бухгалтерского учета: 

а) балансовое обобщение информации и двойная запись на счетах; 

б) документация, инвентаризация и двойная запись на счетах; 

в) документация и инвентаризация; счета и двойная запись, оценка и калькуляция; балан- 

совое обобщение информации и свод показателей в целях пользователей. 

Ответ: в 
 

16. Бухгалтерский документ представляет собой: 

а) письменное свидетельство о фактическом совершении хозяйственной операции или о 

праве на ее совершение; 

б) документ, содержащий корреспондирующие счета; 

в) любой документ, подписанный руководителем организации и заверенный ее печатью; 

г) любой документ, подписанный главным бухгалтером и заверенный ее печатью. 

Ответ: б 

 

17. Правовое значение документов заключается в том, что они: 

а) составлены по форме, содержащейся в альбомах унифицированных (типовых) форм 

первичной учетной документации; 

б) могут использоваться в качестве доказательств при возникновении споров между фи- 

зическими и юридическими лицами; 

в) составлены согласно требованиям ГК РФ. 

Ответ: а 

 

18. Контрольное значение документов заключается в том, что они: 

а) имеют доказательную силу в судебных инстанциях; 

б) служат основанием для проведения судебно-бухгалтерской экспертизы; 

в) позволяют исключать случаи хищения, являются основой при проведении проверок, 

ревизий, анализа. 

Ответ: в 

 

19. К обязательным реквизитам бухгалтерских документов относятся: 

а) наименование документа (формы), код формы; 

б) номер документа; 

в) дата составления документа; 

г) основание для совершения хозяйственной операции. 

Ответ: а, б, в, г



 

20. Дополнительными реквизитами, включенными в первичные документы могут быть: 

 

а) наименование документа (формы), код формы; б) 

номер документа; 

в) дата составления документа; 

г) основание для совершения хозяйственной операции; д) 

адрес и телефон организации; 

и) расчетные счета организации. Ответ: 

д, и 

 

21. Бухгалтерские документы можно классифицировать по следующим признакам: 

а) назначению, строению, месту составления; б) 

назначению, времени хранения; 

в) назначению, месту составления, способу отражения, объему содержания. Ответ: 

в
 

22. При классификации по назначению документы подразделяются на: 

а) первичные и сводные; 

б) распорядительные, оправдательные (исполнительные), бухгалтерского оформления, 

комбинированные; 

в) накопительные и разовые. 

Ответ: б 

 

23. Документы по объему содержания подразделяются на: 

а) первичные, сводные, комбинированные; 

б) внутренние, внешние; 

в) накопительные, разовые. 

Ответ: а 

 

24. Документы по способу отражения подразделяются на: 

а) распорядительные и оправдательные; 

б) первичные и сводные; 

в) бухгалтерского оформления и комбинированные; 

г) разовые и накопительные. 

Ответ: г 

 

25. При классификации по месту составления документы подразделяются на: 

а) разовые и сводные; 

б) внутренние и внешние; 

в) первичные и сводные. 

Ответ: б 

 

26. Исходя из признака классификации документов «по назначению», определите к 

какому типу из них относится платежное поручение банку на перечисление денежных 

средств; 

а) распорядительному; 

б) оправдательному (исполнительному); 

в) бухгалтерского оформления; 

г) комбинированному. 

Ответ: а



27. Исходя их признака классификации «по месту составления», определите к како- 

му типу из них относится «Авансовый отчет» подотчетных лиц: 

а) внутреннему; 

б) внешнему; 

в) накопительному; 

г) разовому. 

Ответ: а 

 

28. Для нахождения ошибки существуют способы: 

а) последовательной проверки, сторнировочный; 

б) сплошной, последовательной проверки, логический; 

в) корректурный, дополнительных проводок, сторнировочный. 

Ответ: б 

 

29. В учетных регистрах могут быть ошибки: 

а) простые и сложные; 

б) по небрежности работника и неисправности вычислительной техники; 

в) в тексте и числовые; 

г) локальные и транзитные. 

Ответ: б 

 

30. Способ дополнительных проводок применяется в случаях, когда в: 

а) учетных регистрах указана неправильная корреспонденция счетов; 

б) учетных регистрах указана правильная корреспонденция счетов, но преуменьшена 
сумма хозяйственной операции; 

в) учетных регистрах указана правильная корреспонденция счетов и большая, чем следо- 

вало, сумма. 

Ответ: б 

 

31. Способ «красное сторно» применяется в случае, если: 

а) неправильная корреспонденция счетов или большая, чем следовало, сумма; б) 

неправильная корреспонденция счетов или меньшая, чем следовало, сумма; 

в) правильная корреспонденция счетов, но преуменьшена сумма хозяйственной опера- Ответ: а

32. Инвентаризация – это: 

а) установление фактического наличия средств и их источников путем пересчета остат- ков 

в натуре и проверки учетных записей; 

б) проверка наличия и состояния материальных ценностей, денежных средств; 

в) проверка наличия имущества организации с целью выявления хищений. 

Ответ: а 

 

33. Инвентаризации в зависимости от характера проведения подразделяются на: 

а) плановые и внеплановые; 

б) полные и частичные; 

в) бухгалтерские и налоговые. 

Ответ: б 

 

34. Результаты инвентаризации признаются действительными, если: 

а) в инвентаризационной комиссии участвовал представитель ИФНС; 

б) инвентаризация проводилась не более 10 дней;



в) соблюдена процедура ее проведения. 

Ответ: в 

 

35. Получение расписок от материально-ответственных лиц в ходе проведения ин- 

вентаризации осуществляется на этапе: 

а) подготовительных мероприятий; 

б) натуральной (вещественной) и документальной проверки; 

в) сравнительно-аналитических мероприятий; 

г) заключительных мероприятий. 

Ответ: а 

36. В ходе проведения инвентаризации сличительная ведомость составляется на этапе: 

 

а) заключительных мероприятий; б) 

подготовительных мероприятий; 

в) натуральной (вещественной) и документальной проверки; г) 

сравнительно-аналитических мероприятий. 

Ответ: г
 

37. Излишки материалов на складе, выявленные в ходе инвентаризации отражают- 

ся корреспонденцией: 

а) Дебет 10 «Материалы» Кредит 91 «Прочие доходы и расходы»; 

б) Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» Кредит 10 «Материалы»; 

в) Дебет 10 «Материалы» Кредит 99 «Прибыли и убытки». 

Ответ: а 

 

38. Недостачи товарно-материальных ценностей, выявленные в ходе инвентариза- 

ции, отражаются на счете: 

а) 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»; 

б) 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

в) 97 «Расходы будущих периодов». 

Ответ: б 

 

39. Недостача материалов в пределах норм естественной убыли отражается корре- 

спонденцией: 

а) Дебет 10 «Материалы» Кредит 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

б) Дебет 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» Кредит 20 «Основное производ-

ство»; 

в) Дебет 99 «Прибыли и убытки» Кредит 10 «Материалы»; 

г) Дебет 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» Кредит 10 «Материалы»; 

д) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 94 «Недостачи и потери от порчи ценно- Ответ: д



40. Недостача ценностей сверх норм естественной убыли относится на виновных 

лиц корреспонденцией: 

а) Дебет 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» Кредит 94 «Недостачи и поте- 

ри от порчи ценностей»; 

б) Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит 94 «Недостачи и потери от 

порчи ценностей»; 

в) Дебет 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» Кредит 73 «Расчеты с персоналом по 

прочим операциям». 

Ответ: а 

41. Если виновные лица не установлены (суд отказал во взыскании убытков) недо- 

стачи имущества списываются корреспонденцией: 

а) Дебет 99 «Прибыли и убытки» Кредит 99 «Прибыли и убытки»; 

б) Дебет 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» Кредит 91 «Прочие доходы и рас-

ходы»; 

в) Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» Кредит «Недостачи и потери от порчи ценностей Ответ:в 

42. Количество инвентаризаций и сроки проведения инвентаризации определяются: 

а) руководителем организации; б) 

вышестоящей организацией; в) главным 

бухгалтером. 

Ответ: а 

 

43. Обязательные инвентаризации проводятся: 

а) перед составлением годовой бухгалтерской отчетности; 

б) перед составлением квартальной бухгалтерской отчетности; в) перед 

составлением полугодовой бухгалтерской отчетности. Ответ: а 

 

44. По объему инвентаризации подразделяются на: 

а) сплошные; б) 

частичные; в) 

выборочные. Ответ: б 

 

45. По назначению инвентаризации подразделяются на: 

а) полные; 

б) контрольные; в) 

частичные. 

Ответ: б 

 

46. По методу проведения инвентаризации подразделяются на: 

а) плановые; б) 

повторные; в) 

сплошные. Ответ: в 

 

47. Для проведения инвентаризации в организации создается: 

а) общественная комиссия; 

б) постоянно действующая инвентаризационная комиссия; в) 

комиссия административная. 

Ответ: б
 

48. До начала проверки фактического наличия имущества инвентаризационной ко- 

миссии: 

а) следует самостоятельно составить отчеты и приложить все приходные и расходные 

документы; 

б) нет необходимости составлять или получать отчеты;



в) надлежит получить последние приходные и расходные документы на момент инвента- 

ризации или отчеты. 

Ответ: в 

 

49. Материально ответственные лица до проведения инвентаризации: 

а) дают расписку; 

б) выписывают для комиссии доверенность; 

в) дают расписку и выписывают для комиссии доверенность. 

Ответ: а 

 

50. Проверка фактического наличия имущества производится при обязательном 

участии: 

а) менеджера; 

б) материально ответственных лиц; 

в) представителя вышестоящей организации; 

г) санитарного врача. 

Ответ: б 

 

51. При обнаружении материально ответственным лицом после инвентаризации 

ошибки он должен: 

а) самостоятельно все заново пересчитать; 

б) пересчитать все вместе с главным бухгалтером; 

в) до открытия склада заявить об этом председателю инвентаризационной комиссии. 

Ответ: в 

52. При проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей оформляется: 

 

а) инвентаризационная опись; 

б) расчетно-платежная ведомость; в) 

кассовый отчет. 

Ответ: а 

 

53. Имущество, находящееся на ответственном хранении, записывается: 

а) в отдельную опись; б) в 

общую опись; 

в) а акт результатов проверки ценностей. 

Ответ:а 

 

54. Ошибки в описях, обнаруженные после проведения инвентаризации, исправля- 

 

а) главным бухгалтером; 

б) материально ответственным лицом; в) 

инвентаризационной комиссией. 

Ответ: в
 

55. Суммы излишков материалов, выявленные в результате инвентаризации, отра- 

жаются в бухгалтерском учете: 

а) Дебет 10 «Материалы» Кт 99 «Прибыли и убытки»; 

б) Дебет 10 «Материалы» Кт 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) Дебет 99 «Прибыли и убытки» Кт 10 «Материалы». 

Ответ: б

Тест 2 

по теме 1.2 Балансовый метод отражения информации. Виды балансов 

 
1. Баланс является документом: 



а) учетным; 

б) отчетным; 

в) прогнозным. 

Ответ: б 

 

2. Левая часть бухгалтерского баланса называется: 

а) активом; 

б) пассивом; 

в) дебетом; 

г) кредитом. 

Ответ: а 

 

3. Итог актива баланса должен: 

а) быть меньше итога пассива баланса; 

б) быть больше итога пассива баланса; 

в) равняться итогу пассива баланса; 

г) не должен равняться итогу пассива баланса. 

Ответ: г 

4. Баланс показывает: 

а) состояние хозяйственных средств и их источников на определенную дату; 

б) последовательность выполнения хозяйственных операций в течение отчетного перио- 

 

в) количественный состав средств организации; 

г) качественный состав источников средств организации. 

Ответ: а 

 

5. К внеоборотным активам относятся: 

а) уставный капитал; б) 

касса; 

в) расчетные счета; 

г) нематериальные активы. 

Ответ: г 

 

6. К оборотным активам относятся: 

а) нераспределенная прибыль; б) 

производственные запасы; в) 

основные средства; 

г) резервный капитал. 

Ответ: б 

 

7. К источникам собственных средств относятся: 

а) расчеты с персоналом по оплате труда; б) 

валютные счета; 

в) сырье и материалы; г) 

добавочный капитал. Ответ: г



8. К источникам заемных (привлеченных) средств относятся: 

а) расчеты с подотчетными лицами; 

б) прочие дебиторы; 

в) расчеты с поставщиками и подрядчиками; 

г) прибыли и убытки. 

Ответ: в 

 

9. По времени составления баланс бывает: 

а) вступительный; 

б) оборотный; 

в) сальдовый; 

г) сводный. 

Ответ: а 

 

10. По объему информации балансы подразделяются на: 

а) совместные; 

б) единичные; 

в) баланс-нетто; 

г) соединительные. 

Ответ: б 

 

11. По способу очистки балансы различают: 

а) баланс по основной деятельности; 

б) баланс-брутто; 

в) разъединительный; 

г) ликвидационный. 

Ответ: б 

 

12. По характеру деятельности существуют балансы: 

а) текущие; 

б) консолидированные; 

в) частных организаций; 

г) балансы не по основной деятельности. 

Ответ: г 

 

13. К какому типу балансовых изменений относится хозяйственная операция: «Воз- 

вращена в кассу неиспользованная подотчетная сумма – 3000 руб.»? 

а) А+А-; 

б) П+П-; 

в) А+П+; 

г) А-П-. 

Ответ: а 

 

14. В пассиве баланса отражаются: 

а) резервы предстоящих расходов; 

б) нематериальные активы; 

в) основные средства. 

Ответ: а 

 

15. Особенностью бухгалтерского баланса является отражение хозяйственных про- 

цессов:



а) на начало каждого квартала; 

б) на последнее число года; 

в) на 15-е число месяца. 

Ответ: б 

 

16. Бухгалтерские балансы по характеру деятельности бывают: 

а) единичные; 

б) инвентарные и вступительные; 

в) основные и неосновные. 

Ответ: в 

 

17. Во втором разделе актива баланса представлены: 

а) движимое имущество и долговые требования; б) 

недвижимое имущество и долговые требования; 

в) недвижимое имущество и исключительные права. 

Ответ: а 

 

18. Баланс, в котором нет статьи «Амортизация основных средств», называется: 

а) заключительным; 

б) балансом-брутто; 

в) балансом-нетто. 

Ответ: в 

 

19. В активе баланса отражаются: 

а) резервный капитал; 

б) долги покупателей за продукцию; 

в) уставный капитал. 

Ответ: б 

 

20. В государственную налоговую инспекцию представляется баланс: 

а) директивный; 

б) оборотный; 

в) сальдовый. 

Ответ: в 

 

21. Ликвидационный баланс составляется для: 

а) оценки активов хозяйства на момент его ликвидации; 

б) выяснения финансового положения организации в конце года; 

в) подведения итогов работы за год. 

Ответ: а 

 

22. Статья баланса: 

а) экономически однородные виды активов; 

б) экономически разнородные виды активов; 

в) экономически однородные виды средств или источников. 

Ответ: в 

 

23. К оборотным активам сферы обращения относятся: 

а) долги поставщикам; 

б) долги подотчетных лиц; 

в) долгосрочные займы. 

Ответ: б



24. Бухгалтерские балансы по объему информации бывают: 

а) единичные и сводные; 

б) книжные; 

в) инвентарные и генеральные. 

Ответ: а 

 

25. Бухгалтерский баланс представляет таблицу, состоящую из: 

а) дебита; 

б) актива и пассива; 

в) кредита. 

Ответ: б 

 

26. По способу очистки балансы различают: 

а) баланс брутто; 

б) ликвидационный; 

в) разъединительный. 

Ответ: а 

 

27. В активе баланса сгруппированы: 

а) источники; 

б) результаты хозяйственной деятельности; 

в) имущество и права. 

Ответ: в 

 

28. К источникам собственных средств относятся: 

а) добавочный капитал; 

б) валютные счета; 

в) сырье и материалы. 

Ответ: а 

 

29. Бухгалтерский баланс – это обобщенное отражение и экономическая группиров- 

ка активов организации: 

а) в натурально-вещественной форме; 

б) в денежной оценке по их видам и источникам образования на определенную дату; 

в) в денежной оценке по их видам и источникам образования за определенный период 

времени. 

Ответ: б 

 

30. Баланс показывает: 

а) последовательность выполнения хозяйственных операций в течении отчетного перио- 

 

б) качественный состав источников средств организации; 

в) состояние хозяйственных средств и их источников на определенную дату. 

Ответ: в
 

31. Нематериальные активы и основные средства в балансе оцениваются по стои- 

мости: 

а) согласованной; 

б) остаточной; 

в) первоначальной. 

Ответ: б



32. Левая часть бухгалтерского баланса называется: 

а) дебетом; 

б) кредитом; 

в) активом. 

Ответ: в 

 

33. Активы хозяйства по источникам образования подразделяются на: 

а) обязательства и закрепленные; б) 
собственный капитал и прибыль; 

в) закрепленные и специального назначения. 

Ответ: б 

 

34. По характеру деятельности существуют балансы: 

а) балансы не по основной деятельности; 

б) частных организаций; 

в) консолидированные. 

Ответ: а 

 

35. Бухгалтерские балансы по источникам составления бывают: 

а) сводные; 

б) генеральные, инвентарные; 

в) текущие. 

Ответ: б 

 

36. Итог актива баланса должен: 

а) быть больше итога пассива баланса; 

б) быть меньше итога пассива баланса; 

в) равняться итогу пассива баланса. 

Ответ: в 

 

37. Вступительный баланс составляется для: 

а) планирования хозяйственной деятельности; 

б) оценки активов хозяйства на дату начала работы; 

в) подведения итогов работы хозяйственного органа за год. 

Ответ: б 

 

38. К источникам заемных (привлеченных) средств относятся: 

а) прибыли и убытки; 

б) расчеты с подотчетными лицами; 

в) расчеты с поставщиками и подрядчиками. 

Ответ: в 

 

39. К собственным источникам образования активов относят: 

а) резервы предстоящих расходов; 

б) прибыль; 

в) дебиторскую задолженность. 

Ответ: б 

 

40. К необоротным активам относятся: 

а) нематериальные активы; 

б) уставной капитал; 

в) расчетные счета.



Ответ: а 

 

41. Провизорский баланс составляется для: 

а) оценки выполнения плана за год; 

б) выяснения финансового положения в середине финансового года; 

в) выяснения финансового положения организации на конец года. 

Ответ: в 

 

42. Баланс является документом: 

а) отчетным; 

б) учетным; 

в) прогнозным. 

Ответ: а 

 

43. Активы хозяйства по способу перенесения стоимости на продукты подразделя- 

ются на: 

а) внеоборотные и оборотные; 

б) основные средства и средства в сфере производства; 

в) средства производства и основные средства. 

Ответ: б 
 

Тест 3 

по теме: 1.3 Счета бухгалтерского учет. 

Двойная запись операций на счетах 

 
1. Укажите полное определение счета бухгалтерского учета: 

а) счет – форма учета изменений имущества, капитала и обязательств; 

б) счет – порядок учета изменений хозяйственных средств и их источников; 

в) счет бухгалтерского учета – это способ текущего учета, группировки и контроля за из- 
менениями отдельных однородных объектов бухгалтерского учета. 

Ответ: в 

 

2. Укажите технические термины для обозначения взаимно противоположных сто- 

рон в движении имущества, капитала и обязательств, отражаемых на счетах: 

а) дебет и кредит; 

б) актив и пассив. 

Ответ: а 

 

3. Укажите полное определение активного счета: 

а) счет, который ведется для учета имущества организации; 

б) счет, который открывается в развитие активных статей баланса; 

в) счет, который открывается в развитие активных статей баланса для учета хозяйствен- 

ных средств организации по их составу и размещению. 

Ответ: в 

 

4. Укажите полное определение пассивного счета: 

а) счет, на котором учитываются источники возникновения имущества организации; 

б) счет, который открывается в развитие пассивных статей баланса; 

в) счет, который открывается в развитие пассивных статей баланса для учета собственно- 

го капитала и обязательств организации. 

Ответ: в



5. Согласно правилам записи увеличения отражаются на активных счетах: 

а) по дебету счета; 

б) по кредиту счета; 

в) на той же стороне счета; где записывается сальдо начальное; 

г) на противоположной стороне от той, где записывается сальдо начальное. 

Ответ: а 

 

6. Согласно правилам записи уменьшений отражаются на пассивных счетах: 

а) по дебету счета; 

б) по кредиту счета; 

в) на той же стороне счета; где записывается сальдо начальное; 

г) на противоположной стороне от той; где записывается сальдо начальное. 

Ответ: а 

 

7. Сальдо конечное в активных счетах возникает; если: 

а) дебетовый и кредитовый обороты равны между собой; 
б) кредитовый оборот больше дебетового; 

в) сумма сальдо начального и дебетового оборота больше кредитового оборота. 

Ответ: в 

 

8. Сальдо конечное в пассивных счетах возникает; если: 

а) дебетовый и кредитовый обороты равны между собой; 

б) дебетовый оборот больше кредитового; 

в) сумма сальдо начального и кредитового оборота больше дебетового оборота. 

Ответ: в 

 

9. Укажите наиболее полное определение двойной записи: 

а) способ записи хозяйственных операций на счетах бухгалтерского учета; 

б) запись каждой хозяйственной операции одновременно на двух счетах бухгалтерского 

 

в) способ одновременного отражения хозяйственных операций по дебету одного счета и

кредиту другого во взаимной экономической взаимосвязи в одинаковой сумме с целью балансо- 

вого обобщения имущества организации и его источников. 

Ответ: в 

 

10. По структуре записей показателей хозяйственных операций в учете применяют- 

ся бухгалтерские проводки: 

а) простые и сложные; 

б) универсальные. 

Ответ: а 

 

11. Укажите определение синтетического счета: 

а) счет, предназначенный для отражения обобщенных показателей отдельных объектов 

бухгалтерского учета только в денежном выражении; 

б) счет, предназначенный для отражения имущества организации, ее капитала и обяза- 

тельств. 

Ответ: а 

 

12. Укажите определение аналитического счета: 

а) счет, открытый в развитие синтетического счета, дающий детализированные показате- 

ли объектов бухгалтерского учета;



б) счет, предназначенный для отражения имущества организации, ее капитала и обяза- 

тельств. 

Ответ: а 

 
13) Субсчет представляет собой: 

а) объект синтетического учета; 

б) объект аналитического учета; 

в) способ объединения в группе однородных аналитических счетов. 

Ответ: в 

14. Укажите полное определение оборотной ведомости по счетам синтетического 

 

а) свод оборотов и сальдо по счетам синтетического учета; 

б) свод оборотов и сальдо по счетам синтетического учета для обобщения информации о

движении имущества, капитала и обязательств организации, а также проверки правильности за- 

писей на счетах синтетического учета. 

Ответ: б 

15. Укажите полное определение оборотной ведомости по счетам аналитического 

 

а) свод оборотов и сальдо по счетам аналитического учета; 

б) свод оборотов и сальдо по счетам аналитического учета, открытых к определенному

синтетическому счету, предназначенный для проверки правильности записей на счетах анали- 

тического учета и сверки данных аналитических счетов с данными синтетических счетов, к ко- 

торым ведутся аналитические счета. 

Ответ: б 

 

16. Правильность составления оборотной ведомости по счетам синтетического учета 

проверяется: 

а) наличием трех пар равных между собой итогов: по дебету и кредиту сальдо на начало 

месяца, по дебету и кредиту оборотов за месяц, по дебету и кредиту сальдо на конец месяца; 

б) наличием равенства итогов по дебету и кредиту всех частей оборотной ведомости, среди 

которых итоги оборотов равны итогу регистрационного журнала. 

Ответ: а 

 

17. Счета по учету фондов и капиталов: 

а) активные; 

б) пассивные; 

в) активно-пассивные; 

г) активные и активно-пассивные. 

Ответ: б 

 

18. Счета по учету денежных средств: 

а) пассивные; 

б) активно-пассивные; 

в) активные; 

г) пассивные и активно-пассивные. 

Ответ: в 

 

19. Конечное сальдо по активному счету равно нулю, если: 

а) в течение месяца по счету не было движения средств; 

б) оборот по дебету равен обороту по кредиту счета – при наличии начального сальдо;



в) начальное сальдо плюс оборот по дебету равен обороту по кредиту счета. 

Ответ: в 

 
20. На операцию «Из кассы выдано под отчет на приобретение товаров» составляет- 

ся проводка: 

а) Дебет 10 Кредит 50; 

б) Дебет 50 Кредит 71; 

в) Дебет 71 Кредит 50; 

г) Дебет 10 Кредит 71. 

Ответ: в 

 

21. На операцию «Начислена заработная плата производственным рабочим»  со- 

ставляется проводка: 

а) Дебет 44 Кредит 70; 

б) Дебет 26 Кредит 70; 

в) Дебет 20 Кредит 70; 

г) Дебет 50 Кредит 70. 

Ответ: в 

 

22. На операцию «В результате инвентаризации обнаружена недостача товаров» со- 

ставляется проводка: 

а) Дебет 91 Кредит 41; 

б) Дебет 44 Кредит 41; 

в) Дебет 73 Кредит 41; 

г) Дебет 94 Кредит 41. 

Ответ: г 

 

23. Хозяйственная операция «Поступили от поставщика товары, тара и основные 

средства» относится к типу проводки: 

а) сложной; 

б) простой. 

Ответ: а 

 

24. Простая запись хозяйственных операций применяется в учете: 

а) в товарных ордерах; 

б) в учреждениях банков; 

в) на забалансовых счетах; 

г) в строительных организациях. 

Ответ: в 

 

25. Корреспонденция Дебет 70 Кредит 50 означает: 

а) начислена заработная плата работникам; 

б) выдана заработная плата работникам; 

в) выдано под отчет. 

Ответ: б 

 

26. Финансовый результат от продажи основных средств определяется на счете: 

а) 91; 

б) 90; 

в) 99; 

г) 84. 

Ответ: в



27. Корреспонденция счетов Дебет 69 Кредит 70 означает: 

а) удержано в пенсионный фонд; 

б) выдана материальная помощь; 

в) начислено пособие по временной нетрудоспособности за счет средств СФР; 

г) начислено органам социального страхования. 

Ответ: в 

 

28. Синтетический учет ведется на: 

а) аналитических счетах; 

б) на синтетических и аналитических счетах одновременно; 

в) на синтетических счетах. 

Ответ: в 

 

29. Аналитические счета используются для: 

а) получения информации о рынке, банках, конкурентных организациях и товарах; 

б) получения подробных данных об объектах бухгалтерского учета; 

в) получения обобщенных данных об объектах бухгалтерского учета. 

Ответ: б 

 

30. Аналитические счета открываются в дополнение: 

а) к балансу и забалансовым счетам; 

б) к бланкам строгой отчетности; 

в) к синтетическим счетам. 

Ответ: в 

 

31. Остатки и обороты синтетического счета должны быть равны: 

а) остаткам и оборотам всех аналитических счетов, открытых в дополнение 

к синтетическому счету; 

б) разнице остатков и оборотов всех аналитических счетов определенного синтетическо- 

го счета; 

в) частному остатков и оборотов всех аналитических счетов определенного синтетиче- 

ского счета. 

Ответ: а 

 

32. Простые счета – это: 

а) счета синтетического учета, не требующие аналитического учета; 

б) синтетические счета, требующие аналитического учета; 

в) счета, не требующие учета. 

Ответ: а 

 

33. Счета второго порядка: 

а) синтетические; 

б) аналитические; 

в) субсчета. 

Ответ: в 

 

34. Синтетические счета называются счетами: 

а) первого порядка; 

б) второго порядка; 

в) субсчетами. 

Ответ: а



35. Оборотная ведомость является способом обобщения: 

а) бухгалтерской документации; 

б) показателей счетов; 

в) бухгалтерских проводок. 

Ответ: б 

 

36. В оборотной ведомости отражаются: 

а) обороты за определенный период; 
б) остатки и обороты за период; 

в) остатки на начало и конец периода. 

Ответ: б 

 

37. Главная особенность оборотной ведомости – это: 

а) неравенство итогов колонок и строк; 

б) попарное равенство итогов строк; 

в) попарное равенство итогов колонок. 

Ответ: в 

 

38. Относительно аналитических счетов оборотная ведомость составляется: 

а) по всем аналитическим счетам; 

б) по каждой группе аналитических счетов; 

в) по одному аналитическому счету. 

Ответ: в 

 

39. По экономическому содержанию счета классифицируются: 

а) счета для учета хозяйственных средств, для учета источников хозяйственных средств; 

б) счета для учета процессов снабжения; 

в) оба верны. 

Ответ: а 

 

40. Основные счета: 

а) инвентарные и денежные; 

б) фондовые и расчетные; 

в) оба верны. 

Ответ: в 

 

41. План счетов бухгалтерского учета включает в себя: 

а) балансовые счета; 

б) балансовые и забалансовые счета; 

в) забалансовые счета. 

Ответ: б 

 

42. Балансовые счета сгруппированы в плане счетов бухгалтерского учета: 

а) в VII разделов; 

б) в VIII разделов; 

в) в IX разделов. 

Ответ: б 

 

43. Счет, предназначенный для учета хозяйственных средств: 

а) активный; 

б) пассивный;



в) активно-пассивный. 

Ответ: а 

 

44. Сальдо-это: 

а) дебет счета; 

б) остаток счета; 

в) оборот. 

Ответ: б 

 

45. Счет, в котором сальдо может быть и дебетовое и кредитовое: 

а) активный; 

б) активно-пассивный; 

в) пассивный. 

Ответ: б 

 

46. Формула для получения конечного сальдо по счету активному: 

а) Ск = Сн – Од + Ок; 

б) Ск = Ок – Од + Сн; 

в) Ск = Од + Сн – Ок. 

Ответ: в 

47. Счета, предназначенные для учета источников хозяйственных средств, называ- 

 

а) активно-пассивными; б) 

активными; 

в) пассивными. Ответ: 

в
 

48. Двойная запись хозяйственных операций позволяет: 

а) отражать каждую хозяйственную операцию на дебете и кредите разных счетов 

одновременно на одну и ту же сумму; 

б) фиксировать получение бухгалтерской документации; 

в) уничтожать ошибки; ненужные данные. 

Ответ: а 

 

49. Запись на счетах бухгалтерского учета производится на основании: 

а) документов; 

б) устного разъяснения; 

в) приказов вышестоящей организации. 

Ответ: а 

 

50. Простые бухгалтерские проводки – это: 

а) корреспонденция двух счетов; 

б) корреспонденция одного счета с несколькими счетами; 

в) оба верны. 

Ответ: а 

 

51. Регистрация бывает: 

а) хронологической; 

б) контировочной; 

в) дебетовой. 

Ответ: а



52. Систематическая регистрация – это: 

а) запись хозяйственных операций на счетах по мере их совершения; 

б) запись хозяйственных операций на счетах с группировкой по экономическим 

признакам; 

в) запись в мемориальном ордере. 

Ответ: б 
 

Тест 4 

по теме 2.1 Учет имущества организации 

 
1. Прямые затраты – это: 

а) сырье и материалы; 

б) заработанная плата цехового персонала; 

в) оба верны. 

Ответ: а 

 

2. Косвенные затраты – это: 

а) освещение; 

б) заработная плата производственных рабочих; 

в) оба верны. 

Ответ: а 

 

3. По отношению к технологическому процессу затраты бывают: 

а) основные; 

б) прямые; 

в) косвенные. 

Ответ: а 

 

4. По периодичности затраты бывают: 

а) накладные; 
б) основные; 

в) постоянные. 

Ответ: в 

5. Норма производственных затрат лежит в основе: 

а) позаказного метода учета затрат и калькулирования себестоимости продукции; б) 

нормативного метода учета затрат и калькулирования себестоимости продукции; 

в) простого метода учета затрат и калькулирования фактической себестоимости продук- Ответ: б 

6. Позаказный метод учета используется: 

а) в производствах с механической сборкой деталей, узлов и изделий в целом; 

б) в отраслях, где отрабатываемое сырье последовательно проходит несколько переделов; в) оба 

верны. 

Ответ: а
 

7. Оценка – это: 

а) объективное соответствие денежного выражения того или иного объекта учета его 

фактической величине;



б) единообразие и неизменность; 

в) способ, с помощью которого хозяйственные средства получают денежное выражение. 

Ответ: а 

 

8. В балансе основные средства и нематериальные активы отражаются по: 

а) первоначальной стоимости; 

б) восстановительной стоимости; 

в) остаточной стоимости. 

Ответ: в 

 

9. Метод ФИФО – это оценка: 

а) драгоценных камней; 

б) по себестоимости первых по времени приобретения материальных запасов; 

в) по себестоимости последних по времени приобретения материальных запасов. 

Ответ: б 

 

10. Кто несет ответственность за организацию бухгалтерского учета на предприятии и 

соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций? 

а) главный бухгалтер; 

б) руководитель организации; 

в) руководитель организации и главный бухгалтер. 

Ответ: б 

 

11. Наличные деньги, полученные из учреждений банка, организация может расходовать: 

а) на любые цели, предусмотренные уставом организации; 

б) только на те цели, на которые они получены; 

в) на любые собственные цели, не запрещенные законодательством РФ; 

г) только на покупку товара. 

Ответ: б 

 

12. Какие первичные документы служат основой для записи по счету 50 «Касса»: 

а) отрывные листы кассовой книги и приложенные к ним первичные документы; 

б) выписки банка; 

в) кассовые ордера. 

Ответ: в 

 

13. Когда организация отражает по счету «Расчетный счет» движение денежных средств: 

а) в день выписки платежных документов; 

б) по дате выписки банка о списании средств с расчетного счета; 

в) в день сдачи платежных документов в банк. 

Ответ: б 

 

14. Перечисление денежных средств с расчетного счета в качестве предварительной 

оплаты продукции (работ, услуг) отражается проводкой: 

а) Дебет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» Кредит 51 «Расчетные счета»; 

б) Дебет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кредит 51 «Расчетные счета»; 

в) Дебет 58 «Финансовые вложения» Кредит 51 «Расчетные счета»; 

г) Дебет 57 «Переводы в пути» Кредит 51 «Расчетные счета». 

Ответ: а 

 

15. Зачисление валютной выручки на счет продавца отражается записью:



а) Дебет 52 «Валютные счета»; субсчет «Транзитный валютный счет» Кредит 62 «Расче- 

ты с покупателями»; 

б) Дебет 52 «Валютные счета» субсчет «Валютные счета за рубежом» Кредит 90 «Про-

дажи»; 

в) Дебет 51 «Расчетные счета» Кредит 90 «Продажи». Ответ: 

б 

16. На какие цели организации могут снимать с текущего валютного счета наличную ва- а) на 

представительские расходы; 

б) на командировочные расходы;  

в) на хозяйственные расходы; 

г) на текущие расходы. Ответ:б 

 

17. Какая стоимость используется для оценки основных средств при постановке на учет? а) 

первоначальная; 

б) остаточная; 

в) восстановительная; г) 

рыночная. 

Ответ: а
 

18. По какой стоимости оценивается оборудование, изготовленное собственными силами 

предприятия: 

а) по средней себестоимости; 

б) по нормативной себестоимости; 

в) по стоимости его изготовления. 

Ответ: в 

 

19. Годовая сумма амортизационных отчислений при линейном способе определяется ис- 

ходя из: 

а) первоначальной (восстановительной) стоимости объекта основных средств, нормы 

амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования объекта; 

б) остаточной стоимости объекта основных средств на начало отчетного периода, нормы 

амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования объекта; 

в) остаточной стоимости объекта основных средств на начало отчетного периода, нату- 

рального показателя объема продукции (работ) в отчетном периоде. 

Ответ: а 

 

20. Начисляется ли амортизация после полного погашения объектов основных 

средств? а) начисляется; 

б) начисляется в ускоренном размере; 

в) не начисляется; 

г) начисляется в пониженном размере. 

Ответ: в 

 

21. Первоначальная стоимость нематериальных активов – это: 

а) балансовая стоимость; 

б) сумма фактических затрат по приобретению без налога на добавленную стоимость и 

других возмещаемых налогов; 

в) сумма фактических затрат по приобретению вместе с налогом на добавленную стои- 

мость.

Ответ: б 

 

22. Приобретенные в качестве инвестиций акции, облигации и иные ценные бумаги при- 

нимаются к бухгалтерскому учету в оценке, равной: 

а) рыночной стоимости ценных бумаг; 

б) фактическим затратам на приобретение ценных бумаг; 

в) номинальной стоимости ценных бумаг. 



Ответ: б 

 

23. Текущий учет поступивших в организацию производственных запасов осуществляет- 

ся по ценам: 

а) фактическим; 

б) ФИФО; 

в) ЛИФО; 

г) учетным. 

Ответ: а 

 

24. Списание сумм налога на добавленную стоимость по оплаченным ценностям отража- 

ется в учете записью: 

а) Дебет 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» Кредит 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

б) Дебет 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кредит 19 «Налог на добавленную стоимость 

по приобретенным ценностям »; 

в) Дебет 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей » Кредит 68 «Расче- 

ты по налогам и сборам». 

Ответ: б 

 

25. Какой первичный документ применяется для учета материалов, поступивших от по- 

ставщиков или из переработки: 

а) доверенность; 

б) приходный ордер; 

в) лимитно-заборная карта; 

г) требование-накладная. 

Ответ: б 

 

26. Списание отклонений фактической себестоимости от учетной оценки на израсходо- 

ванные в производстве материалы отражается в учете записью: 

а) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 16 «Отклонение в стоимости материальных 

ценностей »; 

б) Дебет 25 «Общепроизводственные расходы» Кредит 10 «Материалы»; 

в) Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» Кредит 16 «Отклонение в стоимости матери- 

альных ценностей». 

Ответ: а 

Что означают бухгалтерские записи на счетах бухгалтерского учета Дебет 10 Кредит 

 

а) материалы внесены в качестве вклада в уставный капитал; 

б) материалы приобретены за наличный расчет (через подотчетных лиц); в) 

оприходованы материалы, полученные от поставщиков; 

г) оприходованы материалы, полученные в рамках группы взаимосвязанных организа- Ответ: б



27. Под прямыми расходами на производство продукции понимаются: 

а) расходы, связанные с изготовлением конкретных изделий; 

б) расходы, возникшие в конкретном цехе; 

в) все производственные расходы. 

Ответ: а 

 

28. К единовременным расходам относят: 

а) амортизацию объектов основных средств; 

б) расходы на подготовку и освоение новых видов продукции; 

в) заработную плату. 

Ответ: б 

 

29. Готовой продукцией считается продукция: 

а) прошедшая все стадии обработки и сборки; 

б) сданная на склад; 

в) прошедшая все стадии обработки, принятая отделом технического контроля и сданная 

на склад. 

Ответ: в 

 

30. Выбор метода учета готовой продукции определяется: 

а) Законом о бухгалтерском учете; 

б) Положением по ведению бухгалтерского учета и отчетности и РФ. 

в) учетной политикой предприятия; 

Ответ: в 

 

31. В организациях, учетная политика которых не предусматривает использование счета 

40 «Выпуск продукции (работ, услуг)», выпуск продукции из производства отражается в учете 

записью по дебету счета 43 «Готовая продукция» и кредиту счета: 

а) 20 «Основное производство»; 

б) 21 «Полуфабрикаты собственного производства»; 

в) 40 «Выпуск продукции»; 

г) 90 «Продажи». 

Ответ: а 

 

32. Отклонения фактической себестоимости от нормативной (плановой) списываются за- 

писью: 

а) Дебет 90 «Продажи» Кредит 40 «Выпуск продукции (работ; услуг)»; 

б) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)»; 

в) Дебет 40 «Выпуск продукции (работ; услуг)» Кредит 20 «Основное производство». 

Ответ: а 

 

33. Запись Дебет 90 «Продажи» субсчет «Выручка» Кредит 68 «Расчеты по налогам и 

сборам» означает: 

а) начисление налога на добавленную стоимость по проданной продукции; 

б) получение сумм налога на добавленную стоимость от покупателя; 

в) зачет сумм налога на добавленную стоимость. 

Ответ: а 

 

34. Инвестиции застройщика в объекты основных средств учитываются на счетах: 

а) 07 и 08; 

б) 01 и 04; 

в) 60 и 62.



Ответ: а 

 

35. Передача в монтаж оборудования, требующего монтажа, отражается в учете записью: 

а) Дебет 08 Кт 07; 

б) Дебет 01 Кт 07; 

в) Дебет 07 Кт 08; 

г) Дебет 60 Кт 07. 

Ответ: а 

 

36. Поступление оборудования, требующего монтажа, отражается в бухгалтерском учете 

проводкой: 

а) Дебет 07 Кт 60; 

б) Дебет 07 Кт 62; 

в) Дебет 07 Кт 20; 

г) Дебет 07 Кт 01. 

Ответ: а 

 

37. К долевым ценным бумагам относятся: 

а) облигации; 

б) акции; 

в) векселя; 

г) сберегательные сертификаты. 

Ответ: б 

 

38. К долговым ценным бумагам относятся: 

а) облигации; 

б) акции; 

в) векселя; 

г) сберегательные сертификаты. 

Ответ: а, в, г 

 

39. Номинальная стоимость ценных бумаг – это 

а) цена продажи при ее первичном размещении; 

б) сумма, обозначенная на бланке ценной бумаги; 

в) цена, определяемая при котировке ценных бумаг. 

Ответ: б 

 

40. Эмиссионная стоимость ценных бумаг – это 

а) цена продажи при ее первичном размещении; 

б) сумма, обозначенная на бланке ценной бумаги; 

в) цена, определяемая при котировке ценных бумаг. 

Ответ: а 
 

41. Курсовая стоимость ценных бумаг – это 

а) цена продажи при ее первичном размещении; 

б) сумма, обозначенная на бланке ценной бумаги; 

в) цена, определяемая при котировке ценных бумаг. 

Ответ: в 

 

42. Ликвидационная стоимость ценных бумаг – это 

а) стоимость, по которой ценные бумаги отражаются в балансе; 

б) стоимость, по которой ценные бумаги отражают на счетах бухгалтерского учета;



в) стоимость реализуемого имущества ликвидируемой организации. 

Ответ: в 

 

43. По какой стоимости финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету 

а) по рыночной; 

б) по первоначальной; 

в) по номинальной; 

г) восстановительной. 

Ответ: а 

 

44. Осуществление инвестиции в акции с целью получения дохода отражается по дебету 

счета 58 «Финансовые вложения» и кредиту счета: 

а) 51; 

б) 58; 

в) 91; 

г) 97. 

Ответ: а 

 

45. При передаче имущества в счет вклада в уставный капитал других организаций дела- 

ется запись: 

а) Дебет 58 Кт 91; 

б) Дебет 91 Кт 99; 

в) Дебет 90 Кт 51; 

г) Дебет 91 Кт 58. 

Ответ: а 

 

46. При начислении учредителем (участником) доходов на вклады в уставный капитал в 

учете делается запись: 

а) Дебет 99 Кт 76; 

б) Дебет 76 Кт 91; 

в) Дебет 51 Кт 76; 

г) Дебет 91 Кт 76. 

Ответ: б 

 

47. Расходы по приобретению облигаций отражаются на счете: 

а) 08; 

б) 58; 

в) 91; 

г) 97. 

Ответ: б 

 

48. На сумму превышения номинальной стоимости приобретенных облигаций над их по- 

купной стоимостью в учете должна быть составлена следующая бухгалтерская проводка 

а) Дебет 58.2 Кт 76; 

б) Дебет 91.2 Кт 58.2; 

в) Дебет 58.2 Кт 91.1; 

г) Дебет 58.2 Кт 84. 

Ответ: в 

 

49. К производственным запасам в бухгалтерском учете 

относят: а) материалы, топливо, незавершенное производство; 

б) основные средства, оборудование к установке;



в) незавершенное производство и полуфабрикаты; 

г) материалы, топливо, тару, полуфабрикаты. 

Ответ: г 

 

50. Производственные запасы, находящиеся в пользовании организации, но не принадле- 

жащие ей, принимаются к учету по стоимости: 

а) текущей рыночной; 

б) первоначальной; 

в) предусмотренной в договоре; 

г) восстановительной. 

Ответ: в 

 

51. Оценка материалов методом ФИФО – это оценка отпущенных ценностей по: 

а) себестоимости первых во времени приобретения производственных запасов; 

б) себестоимости последних во времени приобретения производственных запасов; 

в) фактической себестоимости заготовления; 

г) средней себестоимости. 

Ответ: а 

 

52. Акцепт счетов поставщиков за материалы при учете их по учетным ценам отражается 

записью? 

а) Дебет 15 Кредит 60; 

б) Дебет 10 Кредит 60; 

в) Дебет 60 Кредит 10; 

г) Дебет 60 Кредит 15. 

Ответ: б 

 

53. Сумма НДС по поступившим ценностям отражается в учете 

записью? а) Дебет 19 Кредит 68; 

б) Дебет 19 Кредит 60; 

в) Дебет 68 Кредит 19; 

г) Дебет 60 Кредит 19. 

Ответ: б 

 

54. Сумма НДС по оплаченным ценностям отражается в учете записью 

а) Дебет 15 Кредит 68; 

б) Дебет 19 Кредит 60; 

в) Дебет 68 Кредит 19; 

г) Дебет 68 Кредит 51. 

Ответ: в 

 

55. Оприходование материалов в качестве вклада в уставный капитал организации отра- 

жается в учете записью: 

а) Дебет 10, 19 Кредит 58; 

б) Дебет 10, 19 Кредит 80; 

в) Дебет 10, 19 Кредит 75; 

г) Дебет 10 Кредит 75. 

Ответ: г 

 

56. Отпуск материала со склада для упаковки готовой продукции, отгруженной покупа- 

телю, отражается в учете записью? 

а) Дебет 43 Кредит 10;



б) Дебет 44 Кредит 10; 

в) Дебет 25 Кредит 10; 

г) Дебет 26 Кредит 10. 

Ответ: б 

 

57. Начисление заработной платы работникам цехов основного производства отражается 

по дебету счета: 

а) 25 «Общепроизводственные расходы»; 

б) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

в) 20 «Основное производство». 

Ответ: а 

 

58. Заработная плата, начисленная административно-управленческому персоналу органи- 

зации, отражается по дебету счета: 

а) 25 «Общепроизводственные расходы»; 

б) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

в) 20 «Основное производство». 

Ответ: б 

 

59. Отчисления в Социальный фонд России осуществляется в процентах от: 

а) суммы затрат на производство; 

б) объема выручки; 

в) суммы начисленной заработной платы; 

Ответ: в 

 

60. При создании резерва на оплату отпусков рабочих цехов основного производства в 

учете делается запись: 

а) Дебет 20 Кредит 96; 

б) Дебет 96 Кредит 20; 

в) Дебет 70 Кредит 96. 

Ответ: а 

 

61. Начисление взносов в Социальный фонд России от заработной платы рабочих, заня- 

тых изготовлением продукции, отражается в учете записью: 

а) Дебет 20 Кредит 69; 

б) Дебет 25 Кредит 70; 

в) Дебет 25 Кредит 69. 

Ответ: а 

 

62. Оприходование готовой продукции на склад по фактической производственной себе- 

стоимости отражается записью: 

а) Дебет 43 Кредит 20; 

б) Дебет 43 Кредит 21; 

в) Дебет 20 Кредит 43; 

г) Дебет 21 Кредит 43. 

Ответ: а 

 

Оприходование готовой продукции по нормативной себестоимости отражается запи- 

 

а) Дебет 20 Кредит 43; 

б) Дебет 40 Кредит 20; 

в) Дебет 43 Кредит 40;



г) Дебет 20 Кредит 40. 

Ответ: в 

 

63. Отклонения фактической себестоимости от нормативной (плановой) списываются за- 

писью: 

а) Дебет 90 Кредит 40; 

б) Дебет 20 Кредит 40; 

в) Дебет 40 Кредит 20; 

г) Дебет 40 Кредит 90. 

Ответ: а 

 

 
Тест 5 

по теме 2.2 Учет обязательств организации и текущих расчетов 

1. Какое время работы относится к ночному: 

а) с 22.00 до 5.00 

б) с 21.00 до 5.00 

в) с 22.00 до 6.00 

Ответ: в 

 

2. Поступление вклада учредителя в уставный капитал оформляют проводкой: 

а) Дебет 10 «Материалы» Кредит 75 «Расчеты с учредителями»; 

б) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 75 «Расчеты с учредителями»; 

в) Дебет 80 «Уставный капитал» Кредит 75 «Расчеты с учредителями»; 

г) нет правильного ответа. 

Ответ: а 

 

3. Нераспределенную прибыль списывают на счет 84: 

а) по окончании каждого месяца; 

б) в конце каждого квартала; 

в) в конце отчетного года; 

г) нет правильного ответа. 

Ответ: в 

 

4. Начислена заработная плата директору предприятия: 

а) Дебет 25 Кредит 70; 

б) Дебет 26 Кредит 73; 

в) Дебет 26 Кредит 70; 

г) нет правильного ответа. 

Ответ: в 

 

5. Норматив отчислений на оплату труда от валового дохода рассчитывается по 

формуле: 

а) Н = ФО : (ВП – МЗ)*100; 

б) Н = ФО : ВП*100; 

в) Н = ФО : (МЗ – ВП)*100; 

г) нет правильного ответа. 

Ответ: а 

 

6. Оценочные резервы создают за счет следующих источников:



а)   целевого финансирования; 

б) нераспределенной прибыли; 

в) финансовых результатов; 

г) нет правильного ответа. 

Ответ: в 

 

7. Расходами от обычной деятельности являются: 

а) себестоимость реализованной продукции; 

б) оплата приобретенных активов; 

в) списание реализованных активов; 

г) нет правильного ответа. 

Ответ: а 

 

8. Нарушение дисциплины труда всегда вызывает: 

а) содержание дополнительной численности персонала; 

б) снижение коллективных результатов труда; 

в) прямые потери рабочего времени; 

г) снижение качества продукции. 

Ответ: в, г 

 

9. Счет 99 «Прибыли и убытки» закрывают: 

а) по окончании месяца; 

б) по окончании квартала; 

в) по окончании года; 

г) нет правильного ответа. 

Ответ: а 

 

10. Реформацию баланса проводят: 

а) по окончании года; 

б) по окончании квартала; 

в) по мере необходимости; 

г) нет правильного ответа. 

Ответ: а 

 

11. Источником формирования резервного капитала является: 

а) прибыль текущего года; 

б) нераспределенная прибыль; 

в) средства добавочного капитала; 

г) нет правильного ответа. 

Ответ: б 

 

12. Использование средств резервного капитала оформляют следующей проводкой: 

а) Дебет 82 «Резервный капитал» Кредит 84 «Нераспределенная прибыль»; 

б) Дебет 99 «Прибыли и убытки» Кредит 84 «Нераспределенная прибыль»; 

в) Дебет 84 «Нераспределенная прибыль» Кредит 82 «Резервный капитал»; 

г) нет правильного ответа. 

Ответ: а 

 

13. Что понимается под словом «трудовые ресурсы» предприятия: 

а) запас трудовых возможностей у людей; 

б) всех тех, кто участвует в трудовом процессе; 

в) всех желающих участвовать в трудовом процессе;



г) работающих в основных цехах. 

Ответ: в 

 

14. Использование резервов предстоящих расходов отражают проводкой: 

а) Дебет 96 «Резервы предстоящих расходов» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по опла- 

те труда»; 

б) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 96 «Резервы предстоящих расходов»; 

в) Дебет 96 «Резервы предстоящих расходов» Кредит 20 «Основное производство»; 

г) нет правильного ответа. 

Ответ: а 

 

15. В балансе отражают следующие виды резервов: 

а) предстоящих расходов; 

б) под обесценение финансовых вложений; 

в) по сомнительным долгам; 

г) нет правильного ответа. 

Ответ: а 

 

16. Как оплачивается работа в праздничные дни? 

а) по тарифу не менее; 

б) не менее чем в двойном размере; 

в) не менее чем в полуторном размере; 

г) не оплачивается; 

д) нет правильного ответа. 

Ответ: б 

 

17. Трудовым кодексом РФ предусмотрено сохранение места работы и среднего за- 

работка: 

а) При выполнении работником государственных или общественных обязанностей в ра- 

бочее время; 

б) За время нахождения в медицинском учреждении на обследовании – за работниками; 

обязанными проходить такое обследование; 

в) за донорами – в день обследования и в день сдачи крови; 

г) все вышеперечисленное. 

Ответ: г 

Какая продолжительность ежегодного отпуска, определенная трудовым кодек- 

 

а) 14 календарных дней; б) 24 

календарных дня; в) 28 

календарных дней; г) 24 

рабочих дня; 

д) 26 рабочих дней. 

Ответ: в 

18. На каком счете ведется синтетический учет расчетов с персоналом по оплате 

труда? 

а) 68; 

б) 69; 

в) 70; 

г) 71; 

д) 73. Ответ: в 

 

19. Облагается ли пособие по временной нетрудоспособности НДФЛ? 

а) облагается. 

б) не облагается. 



в) облагается частично. 

г) облагается при истечении определенного срока. 

д) не правильного решения. 

Ответ: а 

 

20. Облагается ли пособие по временной нетрудоспособности страховыми взносами? 

а) облагается; 

б) не облагается; 

в) облагается частично; 

г) облагается в конце года. 

Ответ: б 

 

21. Что является основанием для удержания алиментов? 

а) заявление работника; 

б) исполнительные листы; 

в) повестка из суда; 
г) повестка из домоуправления; 

д) верны а) и б). 

Ответ: д 

 

22. Заработная плата выдаются из кассы в течение: 

а) семи дней; 

б) пяти дней; 

в) трех дней; 

г) десяти дней; 

д) четырех дней. 

Ответ: в 

 

23. Какие документы предоставляются в банк для получения наличных денежных 

средств для выдачи заработной платы сотрудникам организации? 

а) денежный чек; 

б) платежное поручение на перечисление в бюджет налоговых платежей с начисленной 

заработной платы; 

в) платежное поручение на перечисление в пенсионный фонд; 

г) платежное поручение на перечисление в фонд социального страхования и в фонд обя- 

зательного медицинского страхования; 

д) все вышеперечисленное. 

Ответ: д 

 

24. Что означает проводка дебет 20 кредит 70? 

а) начислена оплата труда персоналу основного производства; 

б) начислена оплата труда персоналу вспомогательного производства; 

в) начислена оплата труда административно-хозяйственному персоналу; 

г) начислены дивиденды; 

д) начислено пособие по листкам временной нетрудоспособности. 

Ответ: а



25. Что означает проводка дебет 70 кредит 68? 

а) удержано из оплаты труда за допущенный брак; 
б) удержан НДФЛ из заработной платы; 

в) удержаны суммы по исполнительным листам; 

г) удержаны суммы за причиненный ущерб организации; 

д) удержаны суммы по ссудам на строительство садовых домиков. 

Ответ: б 

 

26. Какой проводкой оформляется операция по выплате депонированной заработ- 

ной платы. 

а) Дебет 70 Кредит 50; 

б) Дебет 70 Кредит 51; 

в) дебет 70 Кредит 76-4; 

г) Дебет 50 Кредит 70; 

д) Дебет 76-4 Кредит 50. 

Ответ: д 

 

27. Какой счет используется для учетного отражения отношений организации по 

расчетам с бюджетом? 

а) счет 69; 

б) счет 68; 

в) счет 71; 

г) счет 73; 

д) счет 70. 

Ответ: б 

 

28. Сверхурочные не должны превышать для каждого работника: 

а) двух часов в течение 2-х дней подряд; 

б) четырех часов в течение 2-х дней подряд; 

в) четырех часов в течение 2-х дней подряд и 120 часов в год; 

г) 120 часов в год; 

д) нет верного ответа. 

Ответ: в 

 

29. Какая бухгалтерская запись отражает операцию «С расчетного счета получены 

наличные деньги для выплаты заработной платы»? 

а) Дебет 70 Кредит 51; 

б) Дебет 70 Кредит 50; 

в) Дебет 50 Кредит 51; 

г) Дебет 51 Кредит 70; 

д) Дебет 50 Кредит 70; 

Ответ: в 

 

30. Сколько лет храниться невостребованная депонированная заработная плата на 

расчетном счете предприятия? 

а) в течение пяти лет; 

б) в течение двух лет; 

в) в течение трех лет; 

г) в течение 10 лет; 

д) срок хранения неограничен. 

Ответ: в



31. В расчетно-платежную ведомость заносят: 

а) только сумму заработной платы, подлежащую выдаче. 

б) только начисленную заработную плату. 

в) сумму начисленной заработной платы, сумму удержания и сумму к выдаче. 

г) сумму начисленной заработной платы и сумму удержания. 

д) нет правильного ответа. 

Ответ: в 

 

32. Какой размер налогового вычета на первого ребенка до 18 лет? 

а) 500 рублей. 

б) 400 рублей; 

в) 300 рублей; 

г) 1400 рублей. 

д) 100 рублей; 

Ответ: г 

 

33. Что относится к числу социальных вычетов? 

а) сумма дохода, перечисленная физическим лицом на благотворительные цели; 

б) суммы, уплаченные налогоплательщиком в налоговом периоде за свое обучение в об- 

разовательных учреждениях; 

в) суммы, уплаченные налогоплательщиком – родителем за обучение своих детей в воз- 

расте до 24 лет на дневной форме обучения в образовательных учреждениях; 

г) суммы, уплаченные за услуги по лечению; 

д) все вышеперечисленное; 

Ответ: д 

 

34. Какая установлена налоговая ставка по НДФЛ (зарплату)? 

а) 12%; 

б) 13%; 

в) 10%; 

г) 15%; 

Ответ: б, г 

 

35. Что означает проводка Дебет 70 Кредит 73? 

а) удержаны суммы платежей за товары, проданные в кредит; 

б) взыскано с работника в возмещение материального ущерба; 

в) удержаны суммы по исполнительным листам; 

г) удержан из заработной платы налог; 

д) верно а) и б). 

Ответ: д 

 

Критерии оценки: 

 

Оценочные 

средства 

Критерии оценки 

«отлично» «хорошо» 
«удовлетвори 

тельно» 

«неудовлетвори 

тельно» 

 
Тест 

100-90% пра- 

вильных от- 

ветов 

89-75% пра- 

вильных от- 

ветов 

74-60% правиль- 

ных ответов 

59% и менее правиль- 

ных ответов 



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Набережночелнинский институт (филиал) федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Казанский (Приволжский) федеральный университет» 

 

Инженерно-экономический колледж 

 
ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ 

Итоговый тест 

по дисциплине 

ОП.10 «Бухгалтерский учет логистических операций» 
(наименование дисциплины; мдк) 

Порядок проведения 

Зачет с оценкой проводится в письменной форме в форме тестирования; 

Обучающимся случайным образом предлагается 50 тестовых заданий (два варианта по 50 

вопросов). Время на решение тестовых заданий 1 час 30 минут; 

 

По итоговому тесту оценивается освоение следующих компетенций: 

ОК 01 Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно 

к различным контекстам; 

ПК 1.1 Осуществлять сопровождение; в том числе документационное; процедуры заку-

пок;  

ПК 1.2 Организовывать процессы 

складирования и грузопереработки на 

складе; ПК 1.3 Осуществлять 

документационное сопровождение 

складских операций; 

ПК 2.2 Рассчитывать и анализировать 

логистические издержки в производстве и 

распре-
делении; 

 

Задание 1 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Предметом бухгалтерского учета является… 

а) финансово-хозяйственная деятельность предприятия 

б) финансовая деятельность предприятия 

в) хозяйственная деятельность предприятия 

г) производственная деятельность предприятия 

Ответ: а 

 

Задание 2 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Денежные средства относятся к…



а) оборотным активам 

б) собственным источникам 

в) заемным источникам 

г) внеоборотным активам 

Ответ: а 

 

Задание 3 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Нематериальные активы относится к… 

а) оборотным активам 

б) собственным источникам 

в) заемным источникам 

г) внеоборотным активам 
Ответ: г 

 

Задание 4 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Предоставленный банком кредит предприятию относится к… 

а) оборотным активам 

б) собственным источникам 

в) заемным источникам 

г) внеоборотным активам 

Ответ: в 

 

Задание 5 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Уставный капитал предприятия относится к… 

а) оборотным активам 

б) собственным источникам 

в) заемным источникам 

г) внеоборотным активам 

Ответ: б 

 

Задание 6 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Производственные запасы предприятия относится к… 

а) оборотным активам 

б) собственным источникам 

в) заемным источникам 

г) внеоборотным активам 

Ответ: а 

 

Задание 7 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Прибыль; полученная предприятием; относится к… 

а) оборотным активам 

б) собственным источникам 

в) заемным источникам 

г) внеоборотным активам 

Ответ: б 

 

Задание 8



Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Конечное сальдо активного счета определяют по формуле… 

а) Ск = Сн + Ок – Од 

б) Ск = Сн + Од – Ок 

в) Ск = Сн – Од – Ок 

Ответ: б 

 

Задание 9 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Конечное сальдо пассивного счета определяют по формуле… 

а) Ск = Сн + Ок – Од 

б) Ск = Сн + Од – Ок 

в) Ск = Сн – Од – Ок 

Ответ: а 

 

Задание 10 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Обобщенную характеристику объекта учета дают счета… 

а) забалансовые 

б) аналитические 

в) синтетические 

Ответ: в 

 

Задание 11 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Хозяйственные средства; находящиеся в собственности предприятия; отражаются на 

сче- тах… 

а) активных 

б) пассивных 

в) забалансовых 

Ответ: а 

 

Задание 12 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Источники формирования хозяйственных средств предприятия отражаются на счетах… 

а) активных 
б) пассивных 

в) забалансовых 

Ответ: б 

 

Задание 13 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Хозяйственные средства; не принадлежащие предприятию; но временно находящиеся в его 

распоряжении; отражаются на счетах… 

а) забалансовых 

б) аналитических 

в) синтетических 

Ответ: а 

 

Задание 14 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

При смене материально-ответственного лица проводится инвентаризация…



а) плановая 

б) внезапная 

в) внеплановая 

Ответ: в 

 

Задание 15 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Бухгалтерской проводкой Дебет 91«Прочие доходы и расходы» Кредит 94 «Недостачи 

и потери от порчи ценностей» отражается… 

а) списание суммы недостачи на виновное лицо 

б) списание суммы недостачи; если виновник не установлен 

в) выявление недостачи ценностей 

г) отнесение суммы недостачи на издержки предприятия 

Ответ: б 

 

Задание 16 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Бухгалтерской проводкой Дебет 20«Основное производство» Кредит 94 «Недостачи и 

по- тери от порчи ценностей» отражается… 

а) списание суммы недостачи на виновное лицо 

б) списание суммы недостачи; если виновник не установлен 

в) выявление недостачи ценностей 

г) отнесение суммы недостачи на издержки предприятия 

Ответ: г 

 

Задание 17 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Перечисление денежных средств поставщику за поставленные товары отражается 

бухгал- терской проводкой… 

а) Д 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» К 51 «Расчетные счета» 

б) Д 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» К 50 «Касса» 

в) Д 51 «Расчетные счета» К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

Ответ: а 

 

Задание 18 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Совокупность способов и приемов ведения бухгалтерского учета – это… 

а) учетная политика предприятия 

б) финансовая политика предприятия 

в) управленческая политика предприятия 

г) экономическая политика предприятия 

Ответ: а 

 

Задание 19 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Учетная политика предприятия формируется… 

а) главным бухгалтером предприятия 

б) руководителем предприятия 

в) аудиторской фирмой 

г) экономическим отделом предприятия 

Ответ: а



Задание 20 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Учетная политика предприятия утверждается… 

а) главным бухгалтером предприятия 

б) руководителем предприятия 

в) аудиторской фирмой 

г) экономическим отделом предприятия 

Ответ: б 

 

Задание 21 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 
В пассив баланса входят следующие разделы… 

а) долгосрочные обязательства 

б) внеоборотные активы 

в) капитал и резервы 

г) краткосрочные обязательства 

д) оборотные активы 

е) прибыли и убытки 

Ответ: а; в; г 

 

Задание 22 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 
В актив баланса входят следующие разделы… 

а) долгосрочные обязательства 

б) внеоборотные активы 

в) капитал и резервы 

г) краткосрочные обязательства 

д) оборотные активы 

е) прибыли и убытки 

Ответ: б; д 

 

Задание 23 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Бухгалтерской проводкой Дебет 7в)2 «Расчеты по возмещению материального ущерба» 

Кредит 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» отражается… 

а) сумма недостачи отнесена на виновное лицо 

б) сумма недостачи списана с виновного лица 

в) уплачена сумма недостачи виновным лицом 

г) выявлена сумма недостачи 

Ответ: а 

 

Задание 24 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Оценка имущества; полученного безвозмездно; производится… 

а) суммированием всех затрат по получении 

б) по стоимости изготовления 

в) по рыночной стоимости 

г) по соглашению сторон 

Ответ: в



Задание 25 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Оценка имущества; приобретенного за плату; производится… 

а) суммированием всех затрат по получении 

б) по стоимости изготовления 

в) по рыночной стоимости 

г) по соглашению сторон 

Ответ: а 

 

Задание 26 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Оценка имущества; полученного предприятием в качестве вклада в уставный 

капитал; производится… 

а) суммированием всех затрат по получении 

б) по стоимости изготовления 

в) по рыночной стоимости 

г) по соглашению сторон 

Ответ: г 

 

Задание 27 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Оценка имущества; произведенного самим предприятием; производится… 

а) суммированием всех затрат по получении 

б) по стоимости изготовления 

в) по рыночной стоимости 

г) по соглашению сторон 

Ответ: б 

 

Задание 28 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 
По объему отраженных хозяйственных операций документы подразделяются… 

а) внешние 

б) оправдательные 

в) первичные 

г) комбинированные 

д) сводные 

е) расчетные 

Ответ: в; д 

 

Задание 29 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 
По содержанию хозяйственных операций документы подразделяются на… 

а) материальные 

б) оправдательные 

в) денежные 

г) комбинированные 

д) сводные 

е) расчетные 

Ответ: а; в; е



Задание 30 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 
По отношению к предприятию документы подразделяются на… 

а) распределительные 

б) денежные 

в) внешние 

г) внутренние 

д) сводные 

Ответ: в; г 

 

Задание 31 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 
По назначению документы подразделяются на… 

а) распорядительные 

б) денежные 

в) бухгалтерского оформления 

г) оправдательные 

д) сводные 

е) комбинированные 

Ответ: а; в; г; е 

 

Задание 32 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Поступление материалов от поставщика отражается бухгалтерской проводкой… 

а) Дебет 10 «Материалы» Кредит 51«Расчетные счета» 

б) Дебет 10 «Материалы» Кредит 60«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

в) Дебет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» Кредит 10«Материалы» 

Ответ: б 

 

Задание 33 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Оприходование излишка топлива; выявленного в результате инвентаризации; 

отражается бухгалтерской проводкой… 

а) Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» Кредит 10 «Материалы» 

б) Дебет 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» Кредит 10 «Материалы» 

в) Дебет 10 «Материалы» Кредит 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

г) Дебет 10 «Материалы» Кредит 91 «Прочие доходы и расходы» 

Ответ: г 

 

Задание 34 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Списание недостачи сырья на предприятии в пределах норм естественной убыли 

отража- ется бухгалтерской проводкой… 

а) Дебет 91«Прочие доходы и расходы» Кредит 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

б) Дебет 44 «Расходы на продажу» Кредит 10 «Материалы» 

в) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

г) Дебет 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» Кредит 20 «Основное производство» 

Ответ: в 

 

Задание 35



Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Выявленная недостача запасных частей на предприятии отражается бухгалтерской 

про- водкой… 

а) Дебет 10 «Материалы» Кредит 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

б) Дебет 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» Кредит 10 «Материалы» 

в) Дебет 41 «Товары» Кредит 91 «Прочие доходы и расходы» 

г) Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» Кредит 10 «Материалы» 

Ответ: б 

 

Задание 36 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Перед составлением годового отчета проводится инвентаризация… 

а) плановая 

б) полная 

в) частичная г) 

внеплановая 

Ответ: б 

 

Задание 37 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Удержание суммы недостачи из заработной платы виновного лица отражается 

бухгалтер- ской проводкой… 

а) Дебет 50 «Касса» Кредит 7в)2 «Расчеты по возмещению материального ущерба» 

б) Дебет 7в)2 «Расчеты по возмещению материального ущерба» Кредит 50 «Касса» 

в) Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит 7в)2 «Расчеты по возмещению ма- 

териального ущерба» 

г) Дебет 7в)2 «Расчеты по возмещению материального ущерба» Кредит 70 «Расчеты с персона- 

лом по оплате труда» 

Ответ: в 

 

Задание 38 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 
К объектам; обеспечивающим хозяйственную деятельность предприятия; относятся… 

а) имущество предприятия 

б) обязательства предприятия 

в) хозяйственные операции; вызывающие изменение имущества и обязательств 

Ответ: а; б 

 

Задание 39 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

К объектам; составляющим хозяйственную деятельность предприятия; относятся… 

а) имущество предприятия 

б) обязательства предприятия 

в) хозяйственные операции; вызывающие изменение имущества и обязательств 

Ответ: в 

 

Задание 40 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 
К кредиторской задолженности относится… 

а) задолженность по платежам в бюджет



б) задолженность покупателей 

в) задолженность поставщикам 

г) задолженность по авансам выданным 

д) задолженность по авансам полученным 

Ответ: а; в; д 

 

Задание 41 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 
К дебиторской задолженности относится… 

а) задолженность по платежам в бюджет 

б) задолженность покупателей 

в) задолженность поставщикам 

г) задолженность по авансам выданным 

д) задолженность по авансам полученным 

Ответ: б; г 

 

Задание 42 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 

Основными хозяйственными процессами; происходящими на промышленном предприя- 

тии; являются… 

а) начисление заработной платы 

б) снабжение необходимыми ресурсами 

в) производство продукции 

г) складирование и хранение запасов 

д) реализация готовой продукции 

Ответ: б; в; д 

 

Задание 43 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 

Учет на синтетических счетах ведется в измерителях… 

а) натуральных 

б) денежных 

в) трудовых 

Ответ: б 

 

Задание 44 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 
Учет на аналитических счетах ведется в измерителях… 

а) натуральных 

б) денежных 

в) трудовых 

Ответ: а; б 

 

Задание 45 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

К натуральным измерителям относятся… 

а) рубли



б) погонные метры 

в) машино-часы 

Ответ: б 

 

Задание 46 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Запись хозяйственных операций в порядке их совершения называется… 

а) систематической 

б) хронологической 

в) корреспондирующей 

Ответ: б 

 

Задание 47 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

В оборотной ведомости по синтетически счетам должно быть… 

а) равенство одной пары итогов 

б) равенство двух пар итогов 

в) равенство трех пар итогов 
Ответ: в 

 

Задание 48 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Отпущенные со склада материалы на производство продукции отражают в учете провод- 

кой… 

а) Дебет 10 «Материалы» Кредит 26 «Общехозяйственные расходы» 

б) Дебет 10 «Материалы» Кредит 20 «Основное производство» 

в) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 10 «Материалы» 

г) Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» Кредит 10 «Материалы» 

Ответ: в 

 

Задание 49 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Отпущенные со склада материалы на нужды управления предприятием отражают в учете 

проводкой… 

а) Дебет 10 «Материалы» Кредит 26 «Общехозяйственные расходы» 

б) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 10 «Материалы» 

г) Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» Кредит 10 «Материалы» 

д) Дебет 25 «Общепроизводственные расходы» Кредит 10 «Материалы» 

Ответ: г 

 

Задание 50 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Фондовые счета являются… 

а) активными 

б) пассивными 

в) активно-пассивными 

Ответ: б 

 

Задание 51 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Удержание из заработной платы работника не возвращенной в срок подотчетной 

суммы отражается записью…



а) Д 70«Расчеты с персоналом по оплате труда» К 50«Касса» 

б) Д 70«Расчеты с персоналом по оплате труда» К 71«Расчеты с подотчетными лицами» 

в) Д 70«Расчеты с персоналом по оплате труда» К 73«Расчеты с персоналом по прочим опера- 

циям» 

г) Д 70«Расчеты с персоналом по оплате труда» К 94«Недостачи и потери от порчи ценностей» 

Ответ: б 

 

Задание 52 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Для исправления быстро обнаруженных ошибок в первичных документах 

используется способ… 

а) пунктировки 

б) корректурный 

в) красного сторно 

г) дополнительной записи 

Ответ: б 

 

Задание 53 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Проверка по существу отражаемых в документах операций – это проверка… 

а) полноты заполнения реквизитов 

б) правильности их оформления 

в) правильности подсчета стоимостных показателей 

г) законности и целесообразности совершения операций 

Ответ: г 

 

Задание 54 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 
Проверка первичных документов по форме – это проверка… 

а) полноты заполнения реквизитов 

б) правильности их оформления 

в) правильности подсчета стоимостных показателей 

г) законности и целесообразности совершения операций 

Ответ: а; б 

 

Задание 55 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Проверка арифметически отражаемых в документах операций – это проверка… 

а) полноты заполнения реквизитов 

б) правильности их оформления 

в) правильности подсчета стоимостных показателей 

г) законности и целесообразности совершения операций 

Ответ: в 

 

Задание 56 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

К собственным источникам образования имущества относится… 

а) дебиторская задолженность 

б) долгосрочные займы 

в) прибыль 

Ответ: в



Задание 57 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Общее методологическое руководство бухгалтерским учетом в РФ осуществляется… 

а) Правительством РФ 

б) Банком России 

в) Минфином России 

г) общественной организацией бухгалтеров 

Ответ: а 

 

Задание 58 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Бухгалтерский учет представляет собой… 

а) формирование документированной информации об объектах; предусмотренных федеральным 

законом; в соответствии с требованиями; установленными федеральным законом; и составление 

на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) формирование документированной систематизированной информации об объектах; преду- 

смотренных федеральным законом; в соответствии с требованиями; установленными федераль- 

ным законом; и составление на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

г) формирование документированной систематизированной информации об объектах; преду- 

смотренных федеральным законом; в соответствии с требованиями; установленными федераль- 

ным законом; и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

Ответ: б 

 

Задание 59 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Объектами бухгалтерского учета являются… 

а) основные и оборотные средства организаций и хозяйственные операции; 
организациями в процессе их деятельности; 

б) имущество организаций; их обязательства и хозяйственные операции; 

осуществляемые организациями в процессе их деятельности; 

в) обязательства организаций и хозяйственные операции; осуществляемые 

организациями в процессе их деятельности; 

г) имущество организаций и хозяйственные операции; осуществляемые 

организациями в процессе их деятельности; 

Ответ: б 

 

Задание 60 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

План счетов бухгалтерского учета – это… 

а) систематизированный перечень аналитических счетов бухгалтерского учета; 

б) систематизированный перечень синтетических счетов бухгалтерского учета; 

в) систематизированный перечень хозяйственных операций в бухгалтерском учете; 

Ответ: б 

 

Задание 61 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Ответственность за организацию бухгалтерского учета и хранение бухгалтерских 

доку- ментов на предприятии несет… 

а) главный бухгалтер организации 

б) руководитель организации 

в) учредитель организации



г) финансовый директор организации 

Ответ: б 

 

Задание 62 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Принятая организацией учетная политика оформляется… 

а) пояснительной запиской организации 

б) положением по бухгалтерскому учету 

в) организационно-распорядительной документацией (приказами; распоряжениями и т.п.) орга- 

низации 

г) учредительными документами 

Ответ: в 

 

Задание 63 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Положения по бухгалтерскому учету являются документами; относящимися… 

а) к первому уровню системы нормативного регулирования бухгалтерского учета 
б) ко второму уровню системы нормативного регулирования бухгалтерского учета 
в) к третьему уровню системы нормативного регулирования бухгалтерского учета 

г) к четвертому уровню системы нормативного регулирования бухгалтерского учета 

Ответ: б 

 

Задание 64 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Долгосрочной задолженностью считается задолженность по полученным займам и креди- 

там… 

a) которая должна быть погашена после отчетного года 

б) срок погашения которой по условиям договора превышает 12 месяцев 

в) привлеченным для приобретения или создания внеоборотных активов 

Ответ: б 

 

Задание 65 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Проведение инвентаризации не обязательно в случае… 

а) при смене собственника 

б) перед составлением квартальной бухгалтерской отчетности 

в) при смене материально ответственных лиц 

г) в случае стихийного бедствия; пожара и т.п; 

Ответ: б 

 

Задание 66 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 
К кредиторской задолженности относится… 

а) задолженность покупателей 

б) авансы полученные 

в) авансы выданные 

г) задолженность поставщикам 

Ответ: б; г 

 

Задание 67



Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 

К дебиторской задолженности относится… 

а) задолженность покупателей 

б) авансы полученные 

в) авансы выданные 

г) задолженность поставщикам 

Ответ: а; в 

 

Задание 68 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

К оборотным активам относятся… 

а) прибыль 

б) краткосрочные финансовые вложения 
в) долгосрочные финансовые вложения 

г) займы 

Ответ: б 

 

Задание 69 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

К внеоборотным активам относятся… 

а) прибыль 

б) краткосрочные финансовые вложения 

в) долгосрочные финансовые вложения 

г) займы 

Ответ: в 

 

Задание 70 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Внеоборотные активы организации отражаются в… 

а) первом разделе баланса 

б) втором разделе баланса 

в) третьем разделе баланса 

г) четвертом разделе баланса 

д) пятом разделе баланса 

Ответ: а 

 

Задание 71 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Краткосрочные обязательства организации отражаются в… 

а) первом разделе баланса 

б) втором разделе баланса 

в) третьем разделе баланса 

г) четвертом разделе баланса 

д) пятом разделе баланса 

Ответ: д 

 

Задание 72 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Собственный капитал организации отражается в… 

а) первом разделе баланса 

б) втором разделе баланса



в) третьем разделе баланса г) 

четвертом разделе баланса 

д) пятом разделе баланса 

Ответ: в 

 

Задание 73 

Из предлагаемого перечня вариантов ответа отметьте (Х) номера ответов; совокупность которых 

составляет наиболее полный ответ; 
Заемный капитал организации отражается в… 

а) первом разделе баланса 

б) втором разделе баланса 

в) третьем разделе баланса 

г) четвертом разделе баланса 

д) пятом разделе баланса 

Ответ: г; д 

 

Задание 74 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Оборотные активы организации отражаются в… 

а) первом разделе баланса 

б) втором разделе баланса 

в) третьем разделе баланса 

г) четвертом разделе баланса 

д) пятом разделе баланса 

Ответ: б 

 
 

Задание 75 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Бухгалтерской проводкой Дебет 71 «Расчеты с подотчетными лицами» Кредит 50 «Касса» 

отражается… 

а) выдача заработной платы работникам 

б) выдача денег на командировочные расходы 

в) уплата из кассы кредиторской задолженности 

г) выплата премии работникам 

Ответ: б 

 

Задание 76 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Удержание НДФЛ из начисленной заработной платы отражается записью… 

а) Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит 69 «Расчеты по социальному стра- 

хованию и обеспечению» 

б) Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

в) Дебет 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» Кредит 70 «Расчеты с пер- 

соналом по оплате труда» 

г) Дебет 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

Ответ: б 

 

Задание 77 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Начисление заработной платы управленческому персоналу фирмы отражается 

бухгалтер- ской проводкой…



а) Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

б) Дебет 25 «Общепроизводственные расходы» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» 

в) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

Ответ: а 

 

Задание 78 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Начисление заработной платы рабочим за изготовление продукции отражается бухгалтер- 

ской проводкой… 

а) Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

б) Дебет 25 «Общепроизводственные расходы» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» 

в) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

Ответ: в 

 

Задание 79 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Начисление заработной платы цеховому персоналу предприятия отражается бухгалтер- 

ской проводкой… 

а) Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

б) Дебет 25 «Общепроизводственные расходы» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» 

в) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

Ответ: б 

Задание 80 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Бухгалтерская запись Дебет 90 «Продажи» Кредит 99 «Прибыли и убытки» означает; что 

организация от реализации продукции получила… 

а) доход 

б) расход 

в) прибыль 

г) убыток 

 

Задание 81 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Бухгалтерская запись Дебет 99 «Прибыли и убытки» Кредит 90 «Продажи» означает; что 

организация от реализации продукции получила… 

а) доход 

б) расход 

в) прибыль 

г) убыток 

Ответ: г 

 

Задание 82 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Списание бракованной продукции из производства отражается бухгалтерской провод- 

кой… 

а) Дебет 28 «Брак в производстве» Кредит 20 «Основное производство» 

б) Дебет 28 «Брак в производстве» Кредит 26 «Общехозяйственные расходы» 

в) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 28 «Брак в производстве» 

Ответ: а



Задание 83 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Списание общехозяйственных расходов на производство продукции отражается записью… 

а) Дебет 25 «Общепроизводственные расходы» Кредит 20 «Основное производство» 

б) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 25 «Общепроизводственные расходы» 

в) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 26 «Общехозяйственные расходы» 

г) Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» Кредит 20 «Основное производство» 

Ответ: в 

 

Задание 84 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Списание общепроизводственных расходов на производство продукции отражается запи- 

сью… 

а) Дебет 25 «Общепроизводственные расходы» Кредит 20 «Основное производство» 

б) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 25 «Общепроизводственные расходы» 

в) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 26 «Общехозяйственные расходы» 

г) Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» Кредит 20 «Основное производство» 

Ответ: б 

 

Задание 85 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Списание материалов на цеховые нужды отражается бухгалтерской проводкой… 

а) Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» Кредит 10 «Материалы» 

б) Дебет 25 «Общепроизводственные расходы» Кредит 10 «Материалы» 

в) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 10 «Материалы» 

Ответ: б 

 

Задание 86 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Отчисления на социальные нужды от заработной платы общецехового персонала пред- 

приятия отражается бухгалтерской проводкой… 

а) Дебет 25 «Общепроизводственные расходы» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» 

б) Дебет 25 «Общепроизводственные расходы» Кредит 69 «Расчеты по социальному страхова- 

нию и обеспечению» 

в) Дебет 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» Кредит 

25«Общепроизводственные расходы» 

Ответ: б 

 

Задание 87 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Отчисления на социальные нужды от заработной платы основных рабочих предприятия 

отражается бухгалтерской проводкой… 

а) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

б) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 69 «Расчеты по социальному страхованию и обес- 

печению» 

в) Дебет 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» Кредит 20 «Основное про- 

изводство» 

Ответ: б 

 

Задание 88



Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Отчисления на социальные нужды от заработной платы управленческого персонала пред- 

приятия отражается бухгалтерской проводкой… 

а) Дебет 26«Общехозяйственные расходы» Кредит 70«Расчеты с персоналом по оплате труда» 

б) Дебет 26«Общехозяйственные расходы» Кредит 69«Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению» 

в) Дебет 69«Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» Кредит 26 «Общехозяй- 

ственные расходы» 

Ответ: б 

 

Задание 89 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Бухгалтерская запись Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» Кредит 02 «Амортизация 

основных средств» означает… 

а) списана амортизация; начисленная на основные средства общезаводских служб 

б) начислена амортизация на основные средства общецеховых служб 

в) начислена амортизация на основные средства общезаводских служб 

Ответ: в 

 

Задание 90 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Бухгалтерская запись Дебет 25 «Общепроизводственные расходы» Кредит 02 «Амортиза- 

ция основных средств» означает… 

а) списана амортизация; начисленная на основные средства общезаводских служб 

б) начислена амортизация на основные средства общецеховых служб 

в) начислена амортизация на основные средства общезаводских служб 

Ответ: б 

 

Задание 91 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Бухгалтерская запись Дебет 45 «Товары отгруженные» Кредит 43 «Готовая продукция» 

означает… 

а) отгружена готовая продукция покупателю 

б) списана стоимость готовой продукции 

в) поступила на склад готовая продукция 

Ответ: а 

 

Задание 92 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Поступление на расчетный счет платежа за реализованную продукцию отражается бух- 

галтерской проводкой… 

а) Дебет 51 «Расчетные счета» Кредит 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

б) Дебет 50 «Касса» Кредит 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

в) Дебет 51 «Расчетные счета» Кредит 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

г) Дебет 50 «Касса» Кредит 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

Ответ: а 

 

Задание 93 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Поступление на склад готовой продукции из основного производства отражается бухгал- 

терской проводкой… 

а) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 43 «Готовая продукция»



б) Дебет 43 «Готовая продукция» Кредит 40 «Выпуск продукции» 

в) Дебет 43 «Готовая продукция» Кредит 20 «Основное производство» 

г) Дебет 43 «Готовая продукция» Кредит 23 «Вспомогательные производства» 

Ответ: в 

 

Задание 94 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Бухгалтерская запись Дебет 90 «Продажи» Кредит 44 «Расходы на продажу» означает; что 

организация списала на реализацию продукции… 

а) производственные расходы 

б) управленческие расходы 

в) коммерческие расходы 

Ответ: в 

 

Задание 95 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Бухгалтерская запись Дебет 50 «Касса» Кредит 7в)2 «Расчеты по возмещению материаль- 

ного ущерба» означает… 

а) сумма недостачи удержана из заработной платы виновного лица 

б) сдана в кассу неизрасходованная подотчетная сумма 

в) виновное лицо погасило сумму недостачи наличными деньгами 

Ответ: в 

 

 

Задание 96 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

В торговой организации списание недостачи в пределах норм естественной убыли отража- 

ется бухгалтерской проводкой… 

а) Дебет 44 «Расходы на продажу» Кредит 7в)2 «Расчеты по возмещению материального ущер- 

ба» 

б) Дебет 7в)2 «Расчеты по возмещению материального ущерба» Кредит 94 «Недостачи и потери 

от порчи ценностей» 

в) Дебет 44 «Расходы на продажу» Кредит 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

г) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

Ответ: в 

 

Задание 97 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

В производственной организации списание недостачи в пределах норм естественной 

убыли отражается бухгалтерской проводкой… 

а) Дебет 44 «Расходы на продажу» Кредит 7в)2 «Расчеты по возмещению материального ущер- 

ба» 

б) Дебет 7в)2 «Расчеты по возмещению материального ущерба» Кредит 94 «Недостачи и потери 

от порчи ценностей» 

в) Дебет 44 «Расходы на продажу» Кредит 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

г) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

Ответ: г 

 

Задание 98 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ:



Начисление заработной платы рабочим вспомогательного цеха отражается бухгалтерской 

проводкой… 

а) Дебет 20 «Основное производство» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

б) Дебет 23 «Вспомогательное производство» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате тру- 

да» 

в) Дебет 25 «Общепроизводственные расходы» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» 

г) Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

Ответ: б 

 

Задание 99 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Расходы; производимые организацией при реализации продукции; учитываются на дебете 

счета… 

а) 20 «Основное производство» 

б) 25 «Общепроизводственные расходы» 

в) 26 «Общехозяйственные расходы» 

г) 44 «Расходы на продажу» 

Ответ: г 

 

Задание 100 

Выберите верный, на Ваш взгляд, ответ: 

Все выявленные при инвентаризации недостачи списывают с кредита соответствующих 

счетов в дебет счета… 

а) 90 «Продажи» 

б) 91 «Прочие доходы и расходы» 

в) 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

г) 99 «Прибыли и убытки» 

Ответ: в 

 

Критерии оценки: 

 

Оценочные 

средства 

Критерии оценки 

«отлично» «хорошо» 
«удовлетвори 

тельно» 

«неудовлетвори 

тельно» 

 
Тест 

100-90% пра- 

вильных от- 
ветов 

89-75% пра- 

вильных от- 

ветов 

74-60% правиль- 

ных ответов 

59% и менее правиль- 

ных ответов 

 


